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1. PROJEKTI ARUANNE 

1.1. Projekti eesmärk 

Projekti esialgne juhendajate ja partneri poolt püstitatud üldine eesmärk oli – 

„töötada välja ideaalmudel ja edastada lihtsas, arusaadavas ja tavainimeseni jõudvas 

keeles: mis on rohe-innovatsioon ja cleantech, mida see endas kätkeb, kuidas jõuda 

inimesteni, kuidas panna tavainimesed neid puhtaid tehnoloogiaid kasutama; kaugem 

eesmärk on näidata, et traditsioonilised raiskavad lineaarsed 

ärimudelid/tooted/teenused tuleks välja vahetada ring-majandusel põhinevate ja 

säästvate tehnoloogiate vastu.“ 

Projekti meeskonna esimeseks ülesandeks oli seada täpsem eesmärk võttes arvesse 

projekti partnerettevõtte mittetulundusühingu Cleantech ForEst’i  ettepanekuid ning 

kirjeldatud vajadusi,  valmistada ette „nügimist“ teadlikkuse suunas, samuti mahtuda ära 

seatud ajalisse piiri – projekti lõputerminiks oli seatud 2020 aasta lõpp.  

Projektimeeskonna täpsustatud eesmärgiks sai luua MTÜ Cleantech ForEst 

turundusmeeskonnale töövahend, mis aitab suurendada Eesti elanikkonna teadlikkust 

cleantech tehnoloogiatest (clean technology ehk rohetehnoloogiad on tehnoloogiad, 

protsessid ja tooted, mis vähendavad negatiivset mõju keskkonnale läbi väiksema 

energiatarbe, taastuvate ressursside kasutamise või keskkonnakaitse tegemiste (nt 

taaskasutus, taastuvenergia, roheline keemia, infotehnoloogia jne)1.  

Projekti lõpptulemusena lõime teaduslikult tõendatud alustel põhineva selge ja 

rakendatava sihtgrupikirjelduse, kellele cleantech-alase teadlikkuse suurendamise 

kampaaniad suunata.  

 

  

                                            
1 Wikipedia  



 

 

4 

 

1.2. Probleemi aktuaalsus 

Maailma rahvastik kasvab kiiresti ning selleks, et sellest planeedist jätkuks ka 

järgnevatele põlvkondadele, tuleb olemasolevate ressursside kasutamist soovide 

täitmiseks oluliselt muuta/uuendada. Paraku ei ole keskkonnasäästlik eluviis veel Eestis 

harjumuseks saanud. Muutuste esilekutsumiseks ühiskonnas oleks vajalik, et inimesed 

tunnistaks keskkonnaprobleemide tõsidust ning mõistaks, et keskkonnaprobleemid ei 

ole üle tähtsustatud, vaid senisel kursil jätkamine võib viia ökoloogilise katastroofini. 

Eesti keskkonnateadlikkuse uuringust selgub, et inimesed küll teadvustavad oma osa 

keskkonnaprobleemide tekkes, kuid vastutust probleemidega tegelemisel nähakse 

pigem riigil ja ettevõtetel kui iseendal.2  

Inimeste informeeritus rohetehnoloogiatest on viimaste aastatega küll suurenenud, kuid 

igapäevaelus puhtaid tehnoloogiaid ei kasutata.3 Rohetehnoloogia, nimetatakse ka 

puhas tehnoloogia, säästev tehnoloogia, ökoinnovaatiline tehnoloogia, arvestab mitte 

ainult toote ja/või teenuse kasutuses olevat aega. Oluline on keskkonnasäästlikkus ja 

jätkusuutlikkus kogu toote/teenuse elutsükli vältel – toorme kavandamisest, tootmisest, 

levitamisest, pakendamisest kuni pärast ekspluatatsiooni lõplikust hävitamisest ja/või 

ümbertöötlemisse suunamisest.4 Eestis võib rohetehnoloogia näiteid tuua peamiselt 

energia- põllumajandus-, transpordi- ja ehitussektoris. Näiteks energiat toodetakse 

tuule-, hüdro-, ja päikeseenergiast, kasutusel on puhtama kivisöe tehnoloogiad energia 

tootmiseks. Rohetehnoloogiate alla kuuluvad ka erinevate energiate salvestamiste, 

kogumiste ja energia jaotuste tehnoloogiad. Põllumajanduses on võimalik jätkusuutlikult 

ära kasutada põllumajandusjääke energia tootmiseks, samuti toodetakse näiteks 

bioenergiat erinevatest põllukultuuridest ja vetikatest; loomakasvatuses on kasutusel 

täiustatud keskkonnasäästlikud söötmispraktikad ja toidulisandid. Rohetehnoloogia 

ehitussektoris on näiteks renoveerimine ja traditsiooniliste ehitusmaterjalide 

                                            
2 Eesti Keskkonnateadlikkuse Uuring 2020 
3 Strateegia „Eesti 2035“  
4 Keskkonnainvesteeringute Keskus 
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innovaatiline kasutamine; päevavalguse rakendamise tehnoloogiad; tõhusad vee-, 

kütte-, ventilatsiooni-, kliimaseade- ja valgustussüsteemid;  integreeritud 

haljastussüsteemid; vähe süsinikdioksiidi tekitav tsemenditootmine ning juba eelpool 

nimetatud päikese- ja tuuleenergia tehnoloogiad. Transpordisektoris on puhtaks 

tehnoloogiaks eelkõige kõik alternatiivsed liikuvussüsteemid – jalakäijate alade 

kujundamine, rattasõidu toetamine, integreeritud ühistransport, auto jagamise ja autode 

ühiskasutamise süsteemid. Teiseks oluliseks keskkonnasäästlikuks aspektiks  

transpordisektoris on väiksema süsinikuheitega transport, elektrisõidukid ja nende 

laadimise infrastruktuur, vesiniku ja muude alternatiivsete kütuste kasutamine 

sõidukitele.5 

Eesti keskkonnateadlikkuse uuringu 2020 põhijäreldustes juhitakse tähelepanu 

puudujääkidele inimeste keskkonnaalases süsteemses mõtlemises ning oskustes 

siduda teoreetilisi teadmisi igapäevaeluga. Hetkel seisneb keskkonnasäästlik eluviis 

pigem tagajärgedega tegelemises, näiteks prügi sorteerimises. Samas ei teadvustata 

asjaolu, et keskkonnakahjude ennetamiseks on lisaks jäätmetega tegelemisele oluline 

ka tarbimisharjumuste muutmine, et katkestada keskkonnavaenulik tootmis- ja 

tarbimisahel.  

Seetõttu on eriti oluline suurendada inimeste teadlikkust rohetehnoloogiatest, sest need 

võimaldavad säästlikumalt tarvitada Maa ressursse, hoides või parendades seejuures 

elatustaset. Selles näeme ka oma projekti suuremat eesmärki – suurendada Eesti 

inimeste teadlikkust, et nad võtaksid järjest rohkem kasutusele puhtaid tehnoloogiaid.    

  

                                            
5 Rohetehnoloogiate analüüs 2017 
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1.3. Tegevuste kirjeldus ja meetodid 

Mõistmaks Eesti inimeste teadlikkust rohetehnoloogiatest, otsustasime lähemalt uurida 

tänase Eesti elanikkonna keskkonnaalase teadlikkuse taset. Selle mõistmiseks 

töötasime esimese sammuna läbi 2018. aasta Eesti elanike keskkonnateadlikkuse 

uuringu kokkuvõtte6. Sealt saime esialgsed teadmised sihtrühma jaotuse osas, kellele 

plaanitavaid teadlikkuse suurendamise kampaaniaid suunata. 

Tutvusime ka ülevaatega ÜRO tegevuskava 2030 elluviimisest Eestis7 ja strateegiaga 

„Eesti 2035“8, mis andsid meile üldise raamistiku ja teadmise, et nende tegevuskavade 

eesmärkide saavutamiseks tuleb panustada igasuguse keskkonnateadlikkuse 

suurendamisele. 

Meetodid 

Õnnestunud turundus- ja/või teavituskampaaniate läbiviimiseks ning kõnetavate 

turundusmaterjalide loomiseks on vaja tunda oma klienti. Sihtgrupi mõistmiseks ning 

neile huvipakkuva info loomiseks ja edastamiseks valisime persoonade loomise 

metoodika, kuna selle lähenemise mõjusust kinnitavad ka teadusuuringud.9  

Persoona on teadaoleva info abil kirjeldatud tegelaskuju, kes esindab brändi, toote vmt 

potentsiaalset kasutajat. Persoonade põhjal loodud turundussõnumid tekitavad sisulist 

huvi ja kasvatavad märkimisväärselt kaasatustaset.10  

Persoonade loomise protsessi tulemuseks on kliendiprofiilid, mis annavad asjakohaste 

demograafiliste ja psühhograafiliste detailide kaudu kirjelduse klientidest, kellele 

cleantech-kampaaniad suunata, ehk persoonade eesmärgiks on anda sisuline arusaam, 

mis näitab seda, mis paneb selle kliendi otsustama rohetehnoloogiate kasuks.11 

                                            
6 2018. aasta Eesti elanike keskkonnateadlikkuse uuringu 
7 Ülevaade ÜRO tegevuskava 2030 elluviimisest Eestis 
8 Strateegia „Eesti 2035“ 
9 Personas is Applicable – A Study on the Use 
10 Persona Marketing: NetProspex increases website visit duration 900%, lifts marketing-generated 
revenue 171%  
11 Buyer Persona 101: The Research and Insight for Success 
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Persoonade loomisel seadsime eesmärgiks kirjeldada ka seda, milliseid probleeme 

võiks sihtgruppi kuuluv inimene soovida lahendada rohetehnoloogiate abil - sel juhul 

annavad persoonad lisaks sihtgrupi detailsele kirjeldusele ka arusaama sellest, kuidas 

uudsed tehnoloogiad saavad lahendada inimeste (ehk rohetehnoloogial põhinevate 

toodete ja teenuste klientide) rahuldamata vajadusi või rahuldada neid uuel, keskkonda 

säästval moel.12  

Tegevused 

Kvantitatiivse info põhjal, mida pakkus meile värskelt ilmunud 2020. aasta Eesti elanike 

keskkonnateadlikkuse uuring13, saime esialgse mõtte luua persoonad inimeste 

suhtumise ja käitumise põhjal, mis jagunesid laias laastus keskkonnast hoolivateks ja 

keskkonna vastu ükskõikseteks. Persoonagruppide moodustamisel saime toetust ka 

2019. aastal Limericki Ülikoolis tehtud uurimustööst, mis keskendus sellele, kuidas 

persoonasid kasutada jätkusuutlike toodete disainis14 ning sellest lähtuvalt jaotasime 

persoonad nelja gruppi, mida kirjeldasime keskkonnaalase hoiaku ja käitumise kaudu 

järgmiselt:  

1. Positiivne keskkonnaalane hoiak ja positiivne keskkonnakäitumine  

2. Positiivne keskkonnaalane hoiak ja negatiivne keskkonnakäitumine 

3. Negatiivne keskkonnaalane hoiak ja positiivne keskkonnakäitumine  

4. Negatiivne keskkonnaalane hoiak ja negatiivne keskkonnakäitumine 

Meie üheteistkümnest inimesest koosnev meeskond jagunes edasise protsessi 

läbiviimiseks nelja väiksemasse tiimi. Juhusliku valiku kaudu sai iga tiim lähemalt 

uurimiseks ühe persoonagrupi, et luua saadud info põhjal vastav persoona.  

                                            
12 The History of Jobs-to-be-Done and Outcome-Driven Innovation; Know Your Customers’ “Jobs to Be 
Done” 
13 https://www.envir.ee/sites/default/files/ASO/2020_keskkonnateadlikkuse_uuring.pdf  
14 Using personas to exploit environmental attitudes and behaviour in sustainable product design 
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Leppisime kokku ka selle, et kasutame persoona loomiseks Teenusedisain.info poolt 

välja töötatud persoona loomise töölehte15, mis koosnes järgmistest elementidest:  

üldandmed, iseloomustus, motivaatorid, ärritajad, eesmärk, tugevused, takistused; 

omalt poolt lisasime veel suhtluskanalite välja, et anda selgem infokanalitest, mille 

kaudu antud persoonat kõnetada. 

Esimese sammuna kirjeldasid tiimid 2020. aasta Eesti elanike keskkonnateadlikkuse 

uuringu põhjal persoonasid. Seejärel viis iga tiim läbi kolm intervjuud oma 

persoonagrupi sobivate inimestega. Kui juhtus, et indiviid, kellega plaaniti intervjuu läbi 

viia, ei kvalifitseerunud etteantud gruppi, intervjueeriti rohkem inimesi, et iga persoona 

lähem kirjeldamine põhineks vähemalt kolmel intervjuul. 

Intervjuu küsimustik koosnes  kolmest osast:  

1. üldküsimused, mis olid igal persoonagrupil ja iga intervjuu puhul samad ja aitasid 

intervjueeritavat kvalifitseerida ning mõista, kas tema edasine täpne 

intervjueerimine on põhjendatud või mitte; 

2. tabelküsimustik, mis oli samuti iga intervjuu puhul sama, ning mille eesmärk oli 

saada kinnitust, kas intervjueeritav kuulub soovitavasse persoonagruppi või 

mitte, samuti oli tabelküsimustiku eesmärgiks aidata teemat avada ja suunata 

intervjuueritav keskkonnateemadele lähemalt mõtlema; 

3. persoonagrupi põhised küsimused, mille töötas välja iga persoonaga tegelev tiim 

eraldi, mis olid suunatud vastava persoona paremaks mõistmiseks ning 

täpsemaks kirjeldamiseks. 

Intervjuude üldküsimused, tabelküsimustik ja persoonapõhised küsimused on leitavad 

lisast 1.  

Igast intervjuust tegime ka kontsentreeritud kokkuvõtte, mis on leitav lisast 2. 

                                            
15 Persoona ehk tüüpilise kliendi või kasutaja portree  
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Intervjuude tulemuste põhjal täiendasid tiimid esialgseid Eesti elanike 

keskkonnateadlikkuse uuringu põhjal valminud persoonasid ning peale seda toimus 

kogu meeskonnaga persoonade ühine ülevaatamine, millel osalesid ka MTÜ CleanTech 

ForEst esindajad, kes andsid kuuldule ja nähtule tagasisidet ning esitasid lisaküsimusi. 

Lähtuvalt sellest tegid tiimiliikmed veel viimased vajalikud täiendused oma persoonade 

kirjeldustes ja ühtlustasid need vormiliselt.  

1.4. Projekti tulemused 

Projekti  tulemusel valmis neli persoona kirjeldust, mis on antud ka koostööpartneri 

Cleantech ForEst kasutusse.  

Persoona 1: Positiivne keskkonnaalane hoiak ja positiivne keskkonnakäitumine  
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Persoona 2: Positiivne keskkonnaalane hoiak ja negatiivne keskkonnakäitumine 

 

Persoona 3: Negatiivne keskkonnaalane hoiak ja positiivne keskkonnakäitumine 
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Persoona 4: Negatiivne keskkonnaalane hoiak ja negatiivne keskkonnakäitumine 

  

Persoonade abil saab kavandada ja läbi viia tõhusamaid teavituskampaaniaid inimeste 

cleantech-alase teadlikkuse suurendamiseks, kuid samuti saab neid edukalt kasutada 

töövahendina uute cleantech-toodete disainimisprotsessis, sest persoonade abil saab 

pidevalt hoida fookust sellel, mis on sihtgrupi jaoks oluline: millised on sihtgrupi ootused 

ning soovid, mis neid ärritab, mis eesmärgi suunas liikuma paneb, milliseid takistusi nad 

näevad. Tehnoloogiasektor areneb kiiresti, inimeste keskkonnaalased teadmised 

paranevad, nii riiklikud kui ka rahvusvahelised keskkonnaalased reeglid ja nõuded 

karmistuvad, seega pole siin toodud persoonade kirjeldused lõplikud, vaid need vajavad 

periooditi uuendamist ning täpsustamist. Et persoonadest oleks kasu ka tulevikus, tuleb 

neil kasvada ja muutuda koos organisatsiooniga. 

1.5. Projekti sidusrühmad  

Meie projekti partneriks on mittetulundusühing Cleantech ForEst, kelle eesmärgiks on 

Eesti rohetehnoloogia idufirmade toetamine. Et Eesti rohetehnoloogiaettevõtted saaksid 



 

 

12 

 

olla turul edukad, peab Eesti elanikkond olema valmis uusi keskkonnasäästlikke 

tehnoloogiaid, tooteid ja teenuseid kasutama. Meie projekti tulemused aitavad 

elanikkonna teadlikkuse suurenemisele kaasa kirjeldades ära sihtgrupi, kellele 

teadlikkuse suurendamise kampaaniaid tulevikus suunata. Sihtgrupi kirjeldusest võiks 

kasu olla pea igal alustaval Eesti turule fokusseerunud cleantech-ettevõttel, et oma 

toodet võimalikule kliendile atraktiivsemalt ja arusaadavamalt turundada. Lisaks 

rohetehnoloogiaettevõtetele võib projekti huvirühmaks lugeda ka Eesti riiki, kes on 

endale võtnud ambitsioonikad keskkonnaalased eesmärgid strateegia „Eesti 2035“ 

raames, kus on samuti üheks strateegiliseks tegevuseks märgitud inimeste teadlikkuse 

suurendamine rohetehnoloogiatest16.   

1.6. Projekti jätkusuutlikkus 

CleanELU projekti jätkusuutlikkuse saame tagada tänu Cleantech ForEst 

turundusmeeskonnale, kellele on projekt abiks turunduskampaania loomisel, et kõige 

efektiivsemalt vastava sihtgrupini jõuda. Cleantech ForEst saab ka projektist lähtudes 

parema ülevaate, kellele peaks kampaania olema suunatud.  

 

  

                                            
16 Strateegia „Eesti 2035“  
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2. PROJEKTI TEGEVUSKAVA  

 

Aeg (2020) Tegevused 

16.09 Esimene kohtumine - tutvumine projekti juhendajate, projekti partner 

MTÜ Cleantech ForEst esindajatega ja meeskonnaliikmetega. 

23.09 Koosolek 

24.-30.09 Projekti eesmärgi selgitamine-ühtlustamine, sõnastamine ja esialgse 

plaani formuleerimine.  

Strateegia väljatöötamine eesmärgi saavutamiseks. 

30.09 Koosolek 

30.09-7.10 Mõistete cleantech ja teadlikkuse tõstmise eesmärk meie projektis 

defineerimine; 

Projekti esialgse tegevuskava koostamine  

7.10 Koosolek 

7.-11.10 Projekti tegevuskava täpsustamine; 

Meie projekti teaduspõhisuse ja olulisuse tõestamiseks läbi töötada 

materjalid: Säästva Arengu arengukava, 

Strateegia 2035, 

Keskkonnateadlikkuse Uuring 2018,  

veebist „cleantech awareness“  

teaduspõhisus persoonade kasutamiseks 

11.10  Zoomi koosolek 
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         Tegevuskava järg 

Aeg (2020) Tegevused 

11.-14.10 Vaheraporti koostamine, igaühel kirjutada dokumenti oma sisend 

läbitöötatud materjalide põhjal 

14.-21.10 Vaheraporti lõplik viimistlus, esitamine; 

Vahenädala esitlused valmis ja esitamine 

21.10  Vahenädala esitlused 

21.-25.10 Kõikidel ülesanne ennast põhjalikult ettevalmistada persoonade 

loomiseks 

25.10 Zoomi koosolek 

25.-28.10 Läbi töötada Limerickis läbiviidud uuring, kus kasutatud tarbija sihtimisel 

keskkonnateadlikkuse alusel loodud persoonasid – kas sobib ka meie 

tööriistaks? 

28.10 Koosolek – jagunemine erinevatesse persoonade töögruppidesse 

28.10-11.11 Persoonagruppides persoonade loomine, esialgselt  2020. aasta Eesti 

elanike keskkonnateadlikkuse uuringu põhjal 

11.11 Koosolek 

Külalisesineja CleanTech ForEst-st Indrek Kelder 

11.-18.11 Persoonade intervjuu küsimuste koostamine: põhiküsimused + iga 

persoona spetsiaalsed küsimused 
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         Tegevuskava järg 

Aeg (2020) Tegevused 

18.-25.11 Persoonade intervjuude tegemine ja saadud info töötlemine 

persoonagruppides. Persoonade parandamine/täiendamine vastavalt 

intervjuude tulemustele 

25.11 Koosolek 

25.11-1.12 Persoonade lõplik lihvimine, koostööpartnerile esitlemine. 

2.12 Koosolek 

2.-29.12 Lõpuraporti kirjutamine, materjalide koondamine; 

Eneserefleksioonide kirjutamine 

30.12 Lõpuraport valmis, juhendajatele saadetud  

06.01.2021 Projekti esitlemine  
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3. MEEDIAKAJASTUS 

 

CleanELU meeskonnaliikmed Grete Liis Rimmi, Kätriin Loss ja Anette-Isabel Luik 

kirjutasid artikli teemal, miks valida rohetehnoloogiaid, mis avaldatakse Rohelise Ülikooli 

veebilehel suure tõenäosusega 11. jaanuari Nädalainfos. 

Miks valida rohetehnoloogiaid? 

Juba mitu aastakümmet on palju kõneainet pakkunud kliimamuutused, elupaikade 

kadumine, puhta vee kättesaadavus ja nendega kaasnevad väljakutsed ja probleemid. 

Nii on ka Euroopa rohelises kokkuleppes välja toodud probleemid: Maa atmosfäär 

soojeneb ja kliima muutub iga aastaga, planeedi kaheksast miljonist liigist on üks miljon 

kadumisohus ning metsi ja ookeane reostatakse ja hävitatakse. Igapäevane tarbimise 

kasv loob vajaduse uute tehnoloogiate järele, mis aitaksid kaasa materjalide ringlusele, 

taaskasutusele ja taastuvenergia tootmisele, et kahandada mõju keskkonnale. Kas on 

võimalusi kuidagi panustada ja midagi paremaks muuta? On välja käidud palju 

erinevaid lahenduskäike - muuta tehnoloogiaid, teha koostööd - eriti oluline siin on 

rahvusvahelistel kokkulepetel ning kõige olulisem - igaüks saab muuta enda käitumist. 

Milline saab olla see tehnoloogiline lahendus, mis meid aitab, mis lahendusi pakub? 

Rohetehnoloogia (cleantech) on puhas tehnoloogia, mis inimeste vajaduste 

rahuldamiseks ei ületa keskkonna taluvusvõimet. See tähendab, et tootmisprotsess ja 

sellest tulenev toode või teenus on loodud säästlikult nii kasutatud materjalide kui ka 

energia suhtes. Kasutatakse taastuvenergiaallikaid ja minimaalse energiamahukusega 

taaskasutatavaid materjale. Samas on rohetehnoloogia ka mõtteviis ehk inimeste 

keskkonnasäästlikum käitumine igapäevases tarbimises. 

Näited ei tule kaugelt otsida. Eestis põlevkivist energia tootmine ei ole jätkusuutlik ja on 

lisaks keskkonda saastav, mistõttu on oluline leida sellele keskkonnasäästlikke 

alternatiive. Näiteks, on põlevkivienergeetikale rohelisemad alternatiivid päikese- ja 

tuuleenergia, mis kasutavad taastuvat energiaressurssi. Üks võimalus jätkusuutlikuks 
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energia tootmiseks on päikesepaneelid, mida saab iga inimene paigaldada endale luues 

ise virtuaalse elektrijaama - kasutades juba olemasolevat vaba ruumi nagu näiteks 

katused. See tähendab, et meil kaob vajadus päikesepaneelideparkide loomiseks. Nii 

kasutame taastuvat energiat hoides samas kokku ka maakasutuse pealt.  

Materjalitööstused on suure ökoloogilise jalajäljega keskkonnale rohke veekasutuse ja 

toksiinide väljutamise poolest. Materjalitööstuse jaoks on tähtis toota efektiivselt, kuid 

jääda samal ajal tarbija jaoks soodsaks. Seetõttu on oluline, et inimesed ise oma 

käitumist muudaksid ja nende tarbimisotsused toetaksid keskkonnasäästlikke 

tootmisviise. Mida suurem on nõudlus keskkonnasäästlike rõivaste järele, seda 

tõenäolisemalt muutub ka tekstiili- ja materjalitööstus keskkonnasõbralikumaks. Eestis 

on näiteks tuntud keskkonnasäästliku moetööstust arendav disainer Reet Aus. Tema 

kollektsioonid on tehtud kiirmoe tööstuste kangajääkidest ning valmis õmmeldud 

Bangladeshis. Nii on ta näiteks meestesärkide tootmisel hoidnud kokku 90% energiat ja 

91% vett. Lisaks saavad inimesed üksikisiku tasemel selles vallas palju ära teha, 

näiteks ostes oma riideid taaskasutuse poodidest nagu Humana - nii on võimalik hoida 

rõivad kauem ringluses. 

Rohetehnoloogiate alaseid näiteid on aga veel ja veel: transpordilahendustes, 

logistikaga seotud teemade juures, ehitiste planeerimisel, jäätmete käitlemisel. 

Nii nagu koroona viiruse eest ei kaitse meid ainult mask, nii ei aita maailma ees 

ootavate murede eest ainult roheliste tehnoloogiate valik, küll aga on sel oluline roll 

terviku juures kombineerides erinevaid lahenduskäike - mh ka üksikisikuna saame palju 

ära teha. Väikesed sammud keskkonnakäitumise parendamises viivad suuremale 

eesmärgile lähemale. Nendeks väikesteks sammudeks võivad olla näiteks cleantech 

tehnoloogiate valimine, keskkonnasäästlikest alternatiividest huvitumine ja muidugi oma 

mõtteviisi muutmine igapäeva tarbimises. 
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Sel sügissemestri oli ka üks ELU projekt pühendatud rohetehnooogiatele. Projekt tehti 

koostöös Cleantech ForEstiga ning selle eesmärk oli leida parim viis suurendamaks 

Eesti elanikkonna teadlikkust cleantech tehnoloogiatest. 

 

Artikli allikad: 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_et  

https://energiatalgud.ee/index.php/Mõiste:Rohetehnoloogia  

https://www.delfi.ee/news/sisuturundus/sisuturundus/viis-maailmamuutvat-rohetehnoloogia-

tulevikutrendi?id=81781311 

https://investinestonia.com/cleantech-revolution/ 
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4. ÕPIKOGEMUSE REFLEKSIOONID JA ISIKLIKUD VÄLJAKUTSED 

Meie meeskonnaliikmete õpikogemuse refleksioonid on esitatud juhuslikus järjekorras. 

Igale eneserefleksioonile on lisatud projekti alguses kõikide meeskonnaliikmete isiklikult 

seatud „rohelise“ väljakutse kokkuvõte. 

 
Anette-Isabel Luik 
keskkonnakorraldus, bakalaureus 

Õpikogemuse refleksioon 
 
Liitusin selle projektiga, sest sobis kokku minu õpitava erialaga. Samuti oli mul huvi 
rohetehnoloogiate vastu. Tundsin, et oleks hea enda erialast lähtuvalt teadmisi juurde 
saada. 
 
Meeskonnatöö kokkuvõttes polnud täiuslik, aga toimis. Vastuolusid oli alguse poole 
rohkem, aga hiljem saime asjad joonde. Suhteliselt hästi tuli välja elukogemuse vahe. 
Mina, vähesema elukogemusega, tundsin, et ei suuda pakkuda sama palju, kui mõni 
teine. Sellegipoolest võtsin vastu väljakutse vaheesitluse koostamise ja esitlemise näol. 
Arvan, et meie grupis oli väga palju toredaid inimesi, kellel kõigil oli midagi pakkuda. 
 
Õppisin projektis osaledes erinevate isiksustega koostööd tegema. Oli huvitav näha 
inimesi erinevatelt elualadelt ühise projekti nimel tööd tegemas. Vahenädalal esinemine 
oli mugavustsoonist väljas, kuid väga kasulik. Samuti polnud ma varem näost näkku 
intervjueerimist teinud ega teadnud midagi persoonadest. 
 
Kokkuvõtteks ütleksin, et kuigi selle projekti lõpptulem ei olnud võibolla see, mis ma 
ootasin, siis võtan seda kui väärtuslikku kogemust. Vahepeal kadus teiste kooliasjade 
kõrvalt motivatsioon ära, kuid mul on hea meel, et see lõpuks valmis sai. Väärtustan ka 
tekkinud kontakti Cleantech ForEstiga, kellega saab äkki tulevikus kuidagi koostööd 
teha.  
 
Isiklik väljakutse 
 
Minu väljakutse eesmärgiks oli muuta oma vaimse tervise ja heaolu seisund paremaks 
ja jätkusuutlikumaks, sest see aasta oli minu jaoks päris raske. Tundsin, et eriti 
läheneva pimeda perioodi ja külma ilmaga, on tähtis iseenda tegelikele tunnetele 
tähelepanu pöörata.  Seadsin eesmärgiks mediteerida iga päev, teha trenni 3-4 korda 
nädalas, lugeda 1-2 enesearenguga seotud raamatut, pidada päevikut ja magada 
korralikult. Väljakutse algas muidugi eeskujulikult ja endale seatud ülesanded olid 
korralikult rutiinis. Juba alguses oli tunda nende positiivset mõju. Mingi hetk muutusid 
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kooliga seotud asjad väga intensiivseks ja mõned lubadused jäid tahaplaanile. Und jäi 
väheseks, päevikut pidada ei jaksanud ja mediteerimine muutus harvemaks. Siiski ei 
ole trenni tegemine siiani unarusse jäänud - selles olen olnud kõige korralikum. Siis tuli 
jälle meelde, et käimas on ikkagi ju väljakutse ning võtsin ennast jälle kokku. Juhuslikult 
lugesingi kaks enesearenguga seotud raamatut läbi - üks räägib harjumustest ja teine 
külma veega karastamisest. Avastasin enda jaoks ka uue tegevuse, mille saan 
väljakutse alla lisada - talisupluse. See on see aasta eriti populaarne ja kuna aina enam 
selle positiivsete mõjude kohta lugesin, siis otsustasin ka ise selle käsile võtta. See on 
tõesti jube ebamugav, aga hiljem on enesetunne hoopis teine. See on hirmuga silmitsi 
seismine ja mugavustsoonist välja tulemine, mis on ilmselgelt iseenda arengule 
suurepärane. Mediteerimisega olen ka järjele saanud ning teen seda iga päev 1-2 
korda. Kui võtta kokku mu väljakutse, siis võin öelda, et kuigi kiire elutempo tõttu jäi see 
vahepeal unarusse, on sellega seotud tegevused minusse rohkem juurdunud kui kunagi 
varem. Neil on kindlasti positiivne mõju minu enesetundele. Tunnen, et üha vähem on 
päevi, kus motivatsiooni pole või tuju on kehv. See teadmine, et ma tahan enda heaolu 
nimel tööd teha paneb mind veel rohkem tegutsema. Konkreetne väljakutse ei ole 
otseselt keskkonna parendamisega seotud, aga on mind teinud näiteks paremaks 
ühiskonna liikmeks. 
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Külli Lüübek 
linnakorraldus, MA 
 
Õpikogemuse refleksioon 

Sissejuhatus  
Liitusin CleanTech projektiga kuna tunnen huvi roheinnovatsiooni ja puhastel 
tehnoloogiatel põhinevate lahenduste vastu. Leian, et neil on tohutu tulevikupotentsiaal. 
Minu ootus oli saada uusi teadmisi rohetehnoloogiate valdkonna võimaluste ja 
väljakutsete kohta.  
 
Meeskond, rollid ja minu panus  
Meeskond osutus mitmenäoliseks, kus tänu laiale vanuste skaalale ja kogemuslikule 
taustale tõusid esile erinevad karakterid. 
Grupidünaamika kujunemises oli huvitav esialgne segaduse faas, kus üritasime aru 
saada oma projekti eesmärgist ja kuidas seda saavutada. Positiivne on see, et suutsime 
eesmärgi formuleerida ja selle saavutamiseks tegevusplaani koostada. Kindlasti oli 
siinjuures suur abi juhendajatest.  
Grupi koostöö kujunes üksteisest lugupidavaks ja teiste arvamusega arvestavaks, isegi 
kui esines erinevaid arvamusi. Tähtaegadest ja lubadustest peeti kinni.  
Samas veelgi produktiivsemaks ja rahulolu pakkuvamaks kujunes koostöö projekti 
teises faasis, väikestes 3-liikmelistes alamgruppides. 
Omalt poolt panustasin kirjanduse analüüsiga, aitasin materjale ette valmistada, 
vahekaitsmisel esitlesin, viisin läbi intervjuu.          
 
Isiklik areng  
Huvitav oli teada saada persoonade loomise turunduslikust taustast. 
Keskkonnateadlikkuse uuringust sain huvipakkuvat infot, mida edasises tegevuses võib 
vaja minna. Persoona intervjuudest kogunes väärtuslikku empiirilist materjali.  
Rohkem oleks soovinud teada saada rohetehnoloogiatest.  
 
Kokkuvõte  
Projekt osutus pigem turundusliku strateegia loomiseks, mis erines minu algsest 
ootusest saada rohkem infot rohetehnoloogia valdkonna kohta. Samas oli meie poolt 
loodud strateegia ja seda toetavad analüüsid vajalikud, sest aitasid lahendada 
probleemi, kuidas tuua sõnum rohetehnoloogiate võimalustest laiema hulga inimesteni. 
Loodan, et meie CLEAN ELU grupi poolt tehtud tööst oli kasu.   
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Isiklik väljakutse 

Projekti alguses valitud isikliku väljakutse täitmine, milleks oli pakendivabade valikute 
eelistamine, osutus keeruliseks. Teostan igapäevaseid toidu- ja majapidamiskaupade 
ostusid peamiselt kodu lähedal asuvatest Selver ja Rimi kauplustest. Salatite puhul, 
mida on võimalik kaalukaubana kaasavõetud karpi osta, tõdesin mitmel korral juba poes 
olles, et oma karp on ununenud kaasa võtta. Mõnel korral jätsin salati seetõttu ostmata. 
Hiljem andsin alla ja ostsin ikkagi kaupluses valmispakendatud salatikarbi. Ka 
lihatoodete puhul on parem valik ja mugavam osta valmispakendatud tooteid. 
Kohupiima ja sulatatud juustu puhul on õnneks turule toodud vähem pakendatud tooteid 
ja eelistasin põhimõtteliselt neid. Puu- ja köögiviljade ostmisel oli kõige mugavam 
pakendivaba printsiipi järgida ja seda praktiseerin juba pikka aega. Sügisel Kalamajas 
avatud pakendivaba kauplus jääb minu elukohast kaugele ja sinna eraldi sõitma ei 
hakka.  

Kokkuvõtteks võib öelda, et igapäevaseid toidukaupasid on tavapoest keeruline 
pakendivabalt osta. Mõningad valikud on küll võimalikud, kuid see eeldab oma topside 
kaasavõtmist, mis minul paraku ununesid. Lohutuseks on see, et kodus on võimalik 
prügi sorteerida ja pakendid kogumiskonteineritesse viia. Väljakutse pani mind 
tähelepanelikumalt jälgima kuivõrd tooted kauplustes pakendatud on. Kuigi mul ei 
õnnestunud oma tarbimiskäitumist kardinaalselt muuta, sain anda oma panuse 
eelistades teadlikult vähem pakendatud tooteid. 
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Kätriin Loss 
keskkonnakorraldus, bakalaureus 
 
Õpikogemuse refleksioon 

Liitusin projektiga, kuna see teema läks kokku minu erialaga ja pakkus mulle seetõttu 
huvi. Loodsin saad uusi teadmisi nii keskkonnateemade kui ka rohetehnoloogiate kohta. 
 
Meie  meeskonnatöö oli üsna dünaamiline, me ei jaganud otseselt rolle ära vaid 
lähtusime sellest, et kõik panustavad sama palju. Samas sellise jaotusega on kerge 
tulema see, et osad teevad natuke rohkem tööd, kui teised. Vahepeal tekkisid 
grupisisesed lahkhelid, aga lõpuks saime kõik lahendatud ja projekti tehtud. 
 
Õppisin, kuidas teha koostööd erinevate inimestega ja kindlasti õppisin palju teiste 
erialade tudengitelt, kuna osade terminitega, mida projekti käigus pidin teadma, polnud 
ma varem kokku puutunud. Kõige raskem oli minu arvates see, et kuna tudengite 
vanusevahe oli märgatav ja osad olid ülikoolis alles teist aastat, samas kui osad grupist 
tegid juba mitmendat magistrikraadi, siis oli see vahe tuntav. 
 
Kokkuvõtteks tunnen, et grupi lõpptulemus ei läinud päris kokku sellega, mida mina 
sellelt projektilt ootasin, aga samas õppisin kindlasti sellest kogemusest palju. Sain 
juurde nii teadmisi näiteks turunduse kui ka rohetehnoloogiate kohta kui ka oskusi 
erinevate inimestega koostööd teha.  
 
Isiklik väljakutse 

Mina võtsin oma isiklikuks väljakutseks enda vaimse tervise eest hoolitsemise ehk 
täpsemalt mediteerimise. Ma usun, et kui suudad iseenda sees hoida rahu, siis on 
lihtsam õppida, tekivad paremad ideed ja suudad üldiselt jätkusuutlikumalt toimida. 
Mina hakkasin mediteerima igal õhtul enne magamaminekut, et oma keha päeva 
pingetest vabaks lasta. Lisaks kui oli näiteks pingelisem sessiaeg, siis mediteerisin 
lisaks ka päeval. Ma olen alati tahtnud mediteerimisega rohkem tegeleda, aga alati on 
olnud kuidagi raske selleks aega võtta, nii et see väljakutse oli minu jaoks väga hea 
algus, tänu sellele olengi alates septembrist igal õhtul mediteerinud. Lisaks võtsin ma 
vahepeal endale väikse lisaväljakutse selle kõrvalt, et vähendada telefonis oldud aega 
ja hakkasin vahepeal tegema nö nutivabu päevi, kus päev või paar ei olnud üldse 
telefonis. Ma tunnen, et mediteerimine ja nutitelefonis olemise vähendamine on aidanud 
mul olla produktiivsem, loovam ja rohkem kohal. Kogu jätkusuutlik areng saab alguse 
inimestest endist, nii et ma usun, et kui inimesed võtaksid rohkem aega endale, siis 
suudame me ka suuremas pildis rohkem ära teha.  
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Grete Liis Rimmi 
keskkonnakorraldus, bakalaureus 
 
Õpikogemuse refleksioon 
 
Liitusin ELU projektiga, sest projekti teema läks kokku mu keskkonnakorralduse 
erialaga ning nii tekkis hea võimalus näha, millega seoses võin hakata tulevikus tööd 
tegema. Projekti teema valik oli ka ajendatud isiklikust huvist, lootes, et saan teada uusi 
teadmisi.  

Grupidünaamika enamus ajast sobis, kuid esile kerkis nähtav erinevus noorte ja 
vanemate töökorra vahel. Rollide jaotust väga ei tekkinud, lähtusime sellest, kes 
rohkem on teemaga kokku puutunud. Varases etapis rollide jaotuse puudumine aga 
tähendab, et hiljem võib töömaht erinevate liikmete vahel jaguneda ebavõrdselt.  
 
Õppisin teha tööd erinevate inimestega erinevatelt erialadelt ning sain uusi teadmisi 
rohetehnoloogiate kohta. Lisaks õppisin koostama projektiplaani ning kirjutama artiklit. 
Enamus teadmistest tuleb kasuks ka tulevikus nii igapäevaelus kui ka tööl. Peamine 
raskus kujunes tudengite vanusevahest, kuna meie tööpõhimõtted nii erinevad. 
 
Kokkuvõtteks võin öelda, et tulevikku võtan kaasa teadmised ja oskused oma erialasest 
tööst. Samuti sain luua sidemeid inimestega, kes töötavad minu erialases valdkonnas 
ning kui hästi läheb saan peagi ka praktikal näha, milline näeb töö ette 
rohetehnoloogiate valdkonnas. Ma arvan, et minu ootused projektiga seoses olid 
rohkem tehnoloogiate põhised, kuid lõpptulemuseks oli turundusvaldkonna töö.  
 
Isiklik väljakutse 

Minu väljakutseteks oli süüa vähem kui 500 grammi liha nädalas ja vältida tooteid, mis 
sisaldavad palmiõli. Liha vähem tarbimine oli kerge, siis kui ma olin nädala sees 
Tallinnas ja olin ainuke, kes vastutas, mida ma söön. Kuid raskusi tekitas see, kui ma 
olin vanemate juures Rakveres ning terve pere sööb ühte toitu. Liha tarbimine oli 
peamiselt alla 500 grammi nädalas välja arvatud need mõned nädalad (kui haige olin, 
vahenädal, jõulud), kui ma olin terve nädala Rakveres. Palmiõli tootmine hävitab 
vihmametsi ja elurikkust ning sellest lähtudes üritasin (ja üritan ka edaspidi) vältida 
palmiõli sisaldavaid tooteid. Tegemist ei olnud kõige raskema väljakutsega, kõige 
raskem osa väljakutse juures oli šokolaadist loobumine (sest pea iga šokolaad sisaldab 
palmiõli) või teiste poolt antud toidu koostisosade kontrollimise meelespidamine, kuid 
kuna tuli välja, et minu toidulauas ei olegi nii palju tooteid, mis sisaldavad palmiõli, oli 
väljakutse selle võrra lihtsam.  
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Henrik Frederik Ait 
reklaam ja suhtekorraldus, bakalaureus 
 
Õpikogemuse refleksioon 

Sissejuhatus  
Liitusin projektiga, sest soovisin õppida roheinnovatsiooni kohta ja tahtsin teha midagi 
olulist ning see oli üks väheseid projekte, mis mulle huvi pakkus. 
 
Meeskond, rollid ja minu panus  
Ma aitasin koostada protokolli, lõin negatiivne-positiivne persoona läbi intervjuude 
läbiviimise ja tegin lõpuesitluse. 
Grupitöö edenes enamasti sujuvalt, argumenteerimine oli kohati ajakulukas, kuid 
jõudsime alati ühise lahendini. Leian, et meeskonnaliikmete panus oli kohati 
ebaühtlane, kuna osad liikmed nö haarasid suuremad ülesanded ära enne kui keegi 
jõudis sõna võtta. Grupidünaamika kujunes läbi vanuseliselt vanemate liikmete järgi, 
kelle harjumused ja ametlikum asjaajamisstiil jäi peale.  
 
Isiklik areng  
Õppisin antud projektist persoona koostamist. Raskuseks oli kommunikeerimine, kuna 
meeskonna omavaheline suhtlus oli kohati liigselt ametlik. Võiduna toon välja projekti 
läbimise, mis võttis suure tüki ajast. 
 
Kokkuvõte  
Projekti lõpetan mõttega, et tugevat mõttetööd ja aeganõudev projekt on edukalt 
lõppemas. Juhendajad olid asjalikud ja toetavad. Lisaks juhendajad ei toetanud kõiki 
ideid pimesi, vaid läbi argumenteerimise aitasid meie mõttekäike suunata, et näha 
asjades kõiki külgi.  
 
Isiklik väljakutse 

Minu väljakutseks oli sõita rohkem ühistranspordiga. Ülesande täitmine osutus alguses 
palju lihtsamaks kui pärast poole. Koroonaga seotud liikumispiirangud ja kooli 
sulgemine tähendas seda, et ma liikusin vähe. Alguses elasin kesklinnas, kus oli palju 
võimalusi sõita trammiga ning enamus oma sõitudest tegingi sellega. Mida aega edasi, 
seda rohkem valisin takso. See oli küll kallim, kuid andis mulle südamerahu, kuna 
tundus ohutum valik võrreldes inimesi täis ühistranspordiga. Oma väljakutset ei saa ma 
lugeda päris lõppenuks, kuna sel sügisel tuli vahele segav faktor - koroonaviirusesse 
nakatumise oht ja seoses sellega vähenes mu kodunt lahkumiste arv meeletult. Kuid 
vaadates enda väljakutse algust võin ma ennustada, et oleksin ikka päris palju liikunud 
ühistranspordiga, kuna linna keskuses liikudes on see tõesti parem variant, kui auto 
kasutamine.   
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Saale Kivikangur 
TLÜ Haapsalu kolledž, tervisejuhtimine, rakenduskõrgharidus 
 
Õpikogemuse refleksioon 
 
Liitusin CleanELU projektiga, kuna peaaegu kõik ELU „rohelised“ teemad kõnetasid 
mind, samuti huvi rohetehnoloogiate vastu. Valiku kriteeriumiks oli ka koosolekute 
päeva sobivus. 

Ootus oli mitmekesises keskkonnast hoolivas meeskonnas midagi keskkonnasäästlikku 
ja jätkusuutlikku Eesti jaoks ära teha. 
   
Isiklik areng. Sain väga suure nii erinevate meeskonnakaaslastega koostöötamise 
kogemuse. Sain protokollija ja intervjueerija kogemuse, mida enne polnud. Palju õppisin 
juurde turundusteemadel, näiteks kommunikatsiooni ülesehitus, persoonade 
koostamine, intervjuu läbiviimine. Sain teada, mis on sõnade Cleantech ForEST taga ja 
kindlasti on nüüd parem teadmine, kuidas orienteeruda Eesti rohetehnoloogiate 
infoväljas. 
  
Eesmärk. Läks aega, enne kui täpselt suutsime eesmärgi saavutamiseks vahendid 
valida ja plaani koostada. Algul võtsime liiga “suure tüki”, selle õnneks selgitas meile 
vahenädala kokkuvõte. Lõpuks sai valmis kommunikatsioonivahend persoonade näol, 
mis peaks katma erinevad sihtgrupid Eestis. Olen rahul sellega, kuhu me oma ELU 
projektiga jõudsime, loodan, et rahule jäi ka meie partner Cleantech ForEST.  
 
Kokkuvõte. ELU arendajatele sõnum – mulle tundub, et ELU on kuidagi elule jalgu 
jäänud ja tooks kaks olulist asjaolu: TLÜ-s on väga paljude tudengite seas ELU 
ebapopulaarne ja tüütu aine ning see segab koostöö toimimist. Teiseks on suur 
väljaminek ja tohutu ajakulu käia Tallinnas kontakt-koosolekutel neil, kes 
elavad/õpivad/töötavad kaugel Tallinnast. Olla mõni üksik, kes osaleb veebis, ei anna 
meeskonnatunnet ja see omakorda segab projekti sujuvat tööd. 
Lõpetuseks ütlen, et kogemus oli suur ja iga kogemus ju rikastab.  
 

Isiklik väljakutse 

Esialgu oli päris keeruline üleüldse püstitada mingit keskkonnasäästlikku eesmärki, 
tundus, et olen juba kõikvõimaliku oma elus korraldanud . Kirja sai kaks väljakutset - 
Haapsalu kolledž topsivabaks ja autot juhtides mitte ületada kiirust üle 5% lubatust. 
Alustasin TLÜ Haapsalu kolledžis õpinguid eelmisel õppeaastal ning avastasin, et kõik 
jäätmed lähevad olmeprügisse. Tõstatasin teema koolis ja selle õppeaasta alguseks 
liikus asi nii kaugele, et meil on olemas eraldi väliskonteinerid paberi ja pakendi 
kogumiseks. Majasiseselt kahjuks asi viibib ja on olemas ainult üks väike majaesine 
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jäätmete eraldi kogumiseks prügikast Kuna tundus loogiline enne topsivabadust 
saavutada korrektne prügi sorteerimine, siis jäi topsivabaduse „võitlus“ sel semestril 
pooleli. Sellele „aitas kaasa“ kahjuks ka kontakttundide asendamine tundidega veebis. 
Kuid luban, tegelen kindlasti asjaga edasi – vaatame, kas enne teostub kogu TLÜ või 
Haapsalu kolledži topsivabadus. 
Teine, päris isiklik väljakutse, õnnestus peaaegu täiuslikult. Sõidan väga palju autoga -  
esiteks elan Pärnumaal, ühistranspordiga ei ole võimalik normaalselt liikuda. Teiseks 
käin Haapsalus koolis – ühistransport puudub Pärnu ja Haapsalu vahel. Kolmandaks 
töötan Inglismaal ja kasutan lendamiseks tihti nii Tallinna kui Riia lennujaama, kuhu/kust 
on väga keeruline, eriti nüüd koroona viiruse leviku ajal, turvaliselt ja sujuvalt liikuda 
ühistranspordiga. Pean end muidu suhteliselt korralikuks kodanikuks, aga olin harjunud 
enne väljakutset sõitma liiga suure kiirusega, jälgisin loomulikult, et sõidaksin turvaliselt, 
kuid kiirus oli tavapäraselt napilt paar kilomeetrit tunnis alla politsei huviorbiiti sattumise 
kiirusest. Täpne mõõdetav tulemus - enne väljakutset oli kütusekulu 100 km kohta 6,2 
liitrit, olen läbinud peaaegu kolme kuuga 4566 km ja kütusekulu väiksema kiirusega on 
keskmiselt 5,2 liitrit 100 km läbimiseks. See tähendab, olen kokku hoidnud selle ajaga 
umbes 46 liitrit kütust! Panus maailma paremaks muutmisel on väike, aga kindlasti on 
teedel turvalisem, kui kiiruseületajaid vähem ja keskkond seda puhtam, mida vähem 
kulutame kütust. Jätkan samas vaimus!  



 

 

28 

 

Annika Lentso 
TLÜ Haapsalu kolledž, rakendusinformaatika, rakenduskõrgharidus 
 
Õpikogemuse refleksioon 
 
Sissejuhatus 
Liitusin projektiga, sest kirjelduses on seotud kaks väga olulist teemat minu jaoks: 
säästev tarbimine ja tehnoloogiad.  
 
Meeskond, rollid ja minu panus  
püüdsin olla nõu ja jõuga abiks. Kuna grupidünaamika kujundas töö grupis veidi 
teistsuguseks kui olid minu ootused, siis panustasin seal, kus oskasin. Õppisin enese 
kohta üsna palju. Tiim minu hinnangul päris hästi tööle ei hakanud, kuid suutis vajaliku 
etteantud ajaga sooritada. Grupidünaamika kujunes klassikalise psühholoogide 
õpikunäite alusel - kes kõvemini rääkis, selle idee võeti töösse. Ilmselt tuleks tööd veidi 
enam koordineerida, et kostaks ka teised hääled. 

Isiklik areng  
õppisin toime tulema teistsuguse maailmavaatega. Kui tuleks uuesti valida, siis valiks 
ilmselt veidi rohkem tehnoloogiat hõlmava projekti. Antud juhul läks teema minu jaoks 
liiga mugavasse vakku ning koosolekud kujunesid tavalisteks lobisemisteks. Aga see 
võib tulla minu kogemustest ja ajaplaneerimise vajadusest tekkinud nurinaks - mulle 
meeldib planeeritus, mõõdetavus. Mõistan ka teistsugust lähenemist, ehkki mulle 
tohutult ebamugav. 
 
Kokkuvõte  
Projekti teema on väga huvitav ja lai ning sellest johtuvalt saaks seda ilmselt veidi teisiti 
(ja minu jaoks põnevamalt) lahendada. Projekti lõpptulemus on minu hinnangul vähem 
kui oleks võinud olla, kuid kuna ootused olid segased/määratlemata, siis ei saanud ka 
tulemus nn lennata. Tulevikus võiks ehk veidi enam juhtida grupi tööd, kus saaksid sõna 
ka need, kes on vaiksemad. Sõnakus tuleb vanuse ja kogemusega, kuid tihti on just neil 
vaiksetel märksa põnevamad mõtted. Ehk siis tulemuseks tubli C. 

Isiklik väljakutse 

Minu väljakutse oli jätkata maanteeäärse prügi korjamist igapäevastel jalutuskäikudel 
ning sellega olen jätkanud ning jätkan ka edaspidi (markantsemad leiud: kasutamata 
tampoon, veini- ja viinapudelid, kiisueine pakend, maskid). Teine osa väljakutsest on 
järjepidevalt kahandada erinevate pakendite hulka majapidamises. Nt olen soetanud 
kuivšampooni ja käte pesemiseks kasutame seepi, mitte vedelseepi. Ka väldime liigseid 
kulutusi rõivastele ning vajadusel vaatame ennekõike kasutatud rõivaste poodidesse. 
Toidupoodides on enamasti kaasas oma kott ja puuvilju ja juurvilju ostame ilma 
pakendita (või oma võrkkotiga). Probleemseim on erinevate kilepakendite rohkus alates 
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vorstidest lõpetades teepakkidega. Viimaste puhul, saab õnneks valida väiksema 
koguse plastikuga variandi. Püüan soetada võimalikult palju toiduaineid enese taarasse. 
Probleem on tihti poemüüjate torisemine. 

Ehkki seda eelnevalt väljakutsena kirja ei pannud, on tänane eriolukord võimaldanud 
mul autosõite rohkem kui poole võrra vähendada ning ilmselt jätkub see ka edaspidi 
(isegi juhul, kui liikumispiirangud lõpevad). Ja positiivsena lisaks - üks-ühele 
nõupidamisi saab pidada õues jalutades. 
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Andres Roosma 
TLÜ Haapsalu kolledž, käsitöötehnoloogiad ja disain, rakenduskõrgharidus 
 
Õpikogemuse refleksioon 

Sissejuhatus  
Liitusin projektiga, sest keskkonnateemad tundusid mulle huvitavad. Samuti teadsin 
põgusalt ühte juhendajat - Mihkel Kangurit, ning tundus, et temaga juba igav ei hakka.  
 
Meeskond, rollid ja minu panus  
Kuna projekt kujunes lõpuks turundusprojektiks, siis erialaselt väga palju panustada ei 
osanud. Küll aga sain kasulik olla erinevate dokumentide vormistamisel, ideede 
genereerimisel, sattusin mõned korrad tahtmatult koosolekut koordineerima, tegin ühe 
intervjuu ja muud pudipadi.  
 
Isiklik areng  
Sellest projektist õppisin palju oma meeskonnakaaslastelt, kes olid turundusvaldkonnas 
eksperdid. Sain teada, kes on persoona - selgub, et ka disainiprotsessis kliendi 
kirjeldamisel on see meetod väga kasulik. Õppisin koostööd tegema uute ja huvitavate 
inimestega. Samuti sain teadlikumaks keskkonnasäästlikest tehnoloogiatest ja disainist, 
mida disainitudengina saan erialaliselt ära kasutada.  
 
Kokkuvõte  
Minu projektiga liitumise põhjused said rahuldatud - teema oli huvitav ja ühe hea 
juhendaja asemel sain kaks. Lisaks grupikaaslased, kellega ehk õnnestub tulevikuski 
kokku puutuda. Küll aga tundus mulle, et meie töö tulemus on lahjavõitu. Tagasiside 
partneritelt oli aga positiivne - tundub, et sellest on siiski kasu. Sellele ELU projektile 
võiks siis järgneda turunduse teemaline projekt kus tehakse konkreetsed kampaaniad ja 
viiakse mõni neist ka ellu.  
 
Isiklik väljakutse  

Mina otsustasin säästa kodus vett ning tekitada vähem jäätmeid välikäimlat kasutades. 
Meil on kaasaegne kahesüsteemne WC pott, mis kasutab vett 4 liitrit ühe täisloputuse ja 
2 liitrit poole loputuse kohta. Kui päris aus olla, siis ei olnud ma teadlik sellest, kui mitu 
korda päevas ma seda  nuppu vajutan. Nüüd väljas kuivkäimlat kasutades selgus, et 
veekasutus on ca 20 liitrit päevas. Seega sääst kuus ca 600 liitrit! Lisaks tekib solgi 
asemel komposteeruv materjal, mida vähemalt oma iluaianduses kasutada saab. 
Lisaboonusena käin päevas ca  kümme korda õues, ka üsna jahedate ilmadega. See 
omakorda tugevdab immuunsüsteemi – kui tavapäraselt olen sügiseti üsna tihti tatine, 
siis sel aastal ei ole ma kordagi haige olnud.  Kokkuvõttes pean oma eksperimenti 
õnnestunuks ning sellest on saanud minu elu normaalne osa. Väga külmade ilmadega 
saab mugavus siiski keskkonnasäästupõhimõttest võitu…   
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Maarja Jalasto 
TLÜ Haapsalu kolledž, käsitöötehnoloogiad ja disain, rakenduskõrgharidus 
 
Õpikogemuse refleksioon 
 
Sissejuhatus  
Liitusin CleanELU projektiga, sest mind kõnetas selle projekti kirjeldus - soovisin 
rohkem teada saada roheinnovatsioonist ja ringmajandusel põhinevatest säästvatest 
tehnoloogiatest. Ootasin, et projekti tulem selgitab lihtsalt, arusaadavalt ja tavainimeseni 
jõudvas keeles, millised on rohelisemad, puhtamad alternatiivsed tehnoloogiad ehk et 
tulemus on „käega katsutav“. 
 
Meeskond, rollid ja minu panus  
Meeskonnas olid mõned aktiivsemad ja jutukamad liikmed, kes võtsid enda peale 
grupitöö juhtimise ja sisulise suunamise. Osalesin kõigil grupikohtumisel, sõna võtsin 
vähem, olin kogu aeg projekti käiguga kaasas. Kuna projekti kitsam eesmärk jäi 
kesisemaks sellest, mida mina projektist ootasin, siis jäi ka panus tagasihoidlikuks. 
 
Isiklik areng 
Kõige üllatavam kogemus oli avastada, kui erinev võib sama tegevus ja tulemus 
erinevatele inimestele paista, skaalal lahjast suure tööni. Kõige suurem raskus oli 
jätkata projektis osalemist, kui sisu ei motiveerinud. Kõige arendavam osa oli 
keskkonnateadlikkuse uuringu ja muude seotud materjalidega tutvumine. Teisiti oleks 
võinud teha seda, et aktiivsemalt enda nägemust teisteni viia. 

Kokkuvõte  
Minu jaoks võttis see projekt teise suuna, kui ma sellelt ootasin. Kuna ma ise midagi 
selleks ette ei võtnud, et enda nägemust läbi suruda, siis pole ka kellelegi midagi ette 
heita. Projekti tellijalt ja juhendajatelt oleksin oodanud projekti eesmärgi konkreetsemat 
sõnastust. 
 
Isiklik väljakutse  

Võtsin isiklikuks väljakutseks vähendada autoga sõitmist ja asendada see jalgsi või 
jalgrattaga liikumisega. Väljakutses erilisi raskusi ei olnud, kuna neid ebamõistlikke sõite 
oli mul varem üsna palju, vaja oli lihtsalt rohkem otsustavust ja natuke planeerimist. 
Näiteks, et kodust välja minek ei jääks nii viimasele minutile, mil ainus võimalus ajaliselt 
jõuda oleks autoga. Ka oli mulle varem tihti õigustuseks, et on suuremaid või raskemaid 
asju vaja transportida, mida käe otsas ei taha viia, aga kui paigaldasin jalgrattale korvi, 
said ka pakid sõidutatud. Otsustavust oli vaja ka siis, kui ilmad läksid vihmaseks ja 
külmemaks ja kindlasti aitas kaasa teadmine, et ka teistele on see võetud lubadus välja 
räägitud. Nende ühe inimese poolt sõitmata jäetud kilomeetrite mõju maailmale on 
üliväike ja kuigi ilmselt oli seal väike mõju kulutamata kütuse näol rahakotile, siis ka 
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seda ei pea oluliseks. Minu jaoks hoopis tähtsam mõju oli selles, kuidas iga jalutuskäik 
ja rattasõit mõjusid vaimule. See oli võimalus veidi teistmoodi tempot maha võtta, 
märgata ümbrust, linde, loomi, lõhnu, hääli ja iseenda mõtteid.  
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Mari-Eva Ahja 
TLÜ Haapsalu kolledž, tervisejuhtimine, rakenduskõrgharidus 
 
Õpikogemuse refleksioon 
 
Sissejuhatus  
Ootuseks oli rohkem teada saada CleanTechist, leida mõttekaaslasi ja aidata kaasa 
sellele, et Eesti inimesed teaksid meie kohalikest CleanTech ettevõtetest rohkem ja 
valiksid nende poolt pakutavaid teenuseid-tooteid sagedamini kui varem.  
  
Meeskond, rollid ja minu panus  
Meie meeskonda sattusid erinevad inimesed nii vanuseliselt, kogemuste pagasilt, 
tööstiililt kui ka suhtumiselt. Omavaheline suhtlemine paranes ajas, kuid jäi pigem 
jahedaks, aga samas professionaalseks. 

CleanTechi puhul oli tegemist võõra teemaga kõikide grupiliikmete jaoks, seega ei 
tõtanud keegi endale liidri rolli võtma - tegelesime kõikide teemadega ühiselt ja 
jagasime ülesandeid nii hästi, kui oskasime. Minu rolliks oli osalemine kõikides 
protsessides: küsimuste püstitamises, aruteludes osalemises, võimalike lahenduste 
otsimises ja edasistes sammudes kokku leppimises ning mulle seatud ülesannete 
täitmises.  
Meeldivaid momente oli protsessis mitmeid, eriti hindan väiksemates gruppides 
toimunud arutelusid ja mõttevahetust, samuti intervjuu läbiviimise kogemust. 
Koosolekutest jäi eredama positiivse hetkena meelde persoonade esitlemise koosolek, 
kus meeskonnaliikmed tutvustasid väikestes gruppides koostatud persoonasid, sügava 
mulje jättis keerulisemate persoonade paremaks mõistmiseks tehtud töö. 
 
Isiklik areng  
Sain mitmeid lisateadmisi CleanTechist ja kindlasti olen tänu erinevate dokumentide 
läbitöötamisele palju paremini kursis keskkonnateemadega üleüldse, ka persoona 
koostamine ja intervjuu läbiviimine ning oma väikeses grupis teistega koos intervjuudes 
kuuldu arutamine olid sisukad tegevused ja pakkusid nii mõndagi uut.  
 
Kokkuvõte  
Usun, et CleanTech ForEst saab väljatöötatud persoonade näol töövahendi oma 
edasiste tegevuste paremaks planeerimiseks, samuti loodan, et nende põhjal teostatud 
turundustegevuste tulemusel teavad paljud eestlased CleanTechi võimalustest peagi 
rohkem. Minu nägemus valminud projektist oleks olnud veidi soovituste rikkam, kuid 
jõudsime kokkuleppele selles mahus, nagu asi tehtud sai, ja arvan, et tulemus pole 
üldse mitte paha.  
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Isiklik väljakutse 

Minu isiklikuks väljakutseks oli prügi noppimine avalikest kohtadest, eriti soovisin 
keskenduda mererandades vedelevale prügile. Kui prügi korjamine oli eesmärgiks 
seatud, hakkasin seda igal pool varasemast rohkem märkama ja jõudsin äratundmisele, 
et seda on nii Tallinna tänavatel kui ka Eestimaa looduses jätkuvalt ohtrasti. Prügi 
korjasin nii linnatänavatelt, matkaradadelt, kraavipervedelt kui mererandadelt. Sügiseste 
tuultega rannas kilekotti või krõpsupakki taga ajades sain naha kenasti märjaks, seega 
käis tegevus kohati ka trenni eest. Sagedaseim emotsioon, mida oma väljakutset täites 
kogesin, oli tõenäoliselt sama nagu Itil ja Kustil Nukitsamehe filmis, kui nad nõiamoori 
sigadele nõgeseid korjama pidid ja need silmapilkselt tagasi kasvasid. Kui olin mõne 
avaliku koha (näiteks laste mänguväljaku) konidest, krõpsupakenditest, 
kommipaberitest ja muust säärasest puhtaks noppinud, leidsin juba päeva möödudes 
end samasuguse prügivälja ees nagu enne minu minikoristustalgusid. Perekond, sõbrad 
ja kolleegid kuulsid üsna sageli mu prügikorjekokkuvõtteid, tahan seega uskuda, et 
nende prügitundlikkus kasvas ja nad seda ise tänavatele juurde ei tooda. Need mõned 
postitused, mis sotsiaalmeedias tegin, tekitasid arutelu ja suunasid sel teemal kaasa 
mõtlema.  
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Kristel Rannala 
reklaam ja suhtekorraldus, bakalaureus 

Õpikogemuse refleksioon 
 
Sissejuhatus  
Liitusin CleanELU projektiga, kuna mulle on südamelähedane keskkonnateadlik 
käitumine ning oli soov saada veelgi enam teadmisi sellel alal. Nähes enda ümber 
inimesi, kes ei käitu kuigi keskkonnateadlikult, siis oli soov aidata seda tõsta.  

Minu suurimaks ootuseks oligi saada rohkem teadmisi keskkonnateadliku ja -säästliku 
eluviisi kohta ning mõista, miks ei ole keskkondahoidev käitumisviis alati nii levinud. 
 
Meeskond, rollid ja minu panus  
Minu roll meeskonnas oli jagada teadmisi turundusest ja kuidas kommunikeerida 
erinevaid sõnumeid. Koostasin kohtumisel ka protokolli. Ka lõin ma koos Henrik 
Frederikuga negatiivne-positiivne persoona läbi intervjuude läbiviimise. Lisaks 
eelmainitule valmistasin ette ka lõpuesitlust. Novembrikuus oli minu panus töösse 
väiksem, kuna tööalaselt oli väga kiire aeg.  
Leian, et grupidünaamika ja koostöö oli meeldiv, üksteisega arvestati ning aidati. 
Kohtumistel olid rühmaliikmed aktiivsed. Tööjaotus kujunes sujuvalt ning igal 
kohtumiselt koostas protokolli erinev inimene, mis oli abiks meenutamaks, mis täpselt 
läbi arutasime. Meeskonnas olid aktiivsed liikmed ning kõik panustasid oma osaga.  
 
Isiklik areng  
Projekti käigus sain teada varasemate uuringute kohta, mis käsitlevad inimeste 
keskkonnateadlikkust ja käitumist. Samuti sain arendada intervjuude läbiviimist. Kõige 
olulisem kogemus oli koostöö erineva tausta ja vanusega inimestega, kes andsid oma 
vaatenurga erinevates küsimustes. Raskuseks oli ajaplaneerimine ja inimeste leidmine 
ja kirjeldamine, kes ei pea end keskkonnateadlikuks, kuid siiski käituvad säästval viisil. 
Antud persoona valmimine oligi minu jaoks suurim võit. Tulevikus teeksin teisiti enda aja 
planeerimise ja koostaksin endale veelgi detailsema ajaplaani, et jõuda kõigega varakult 
valmis.  
 
Kokkuvõte  
Projekt on olnud meeldiv ning silmiavav, seda nii uute ülesannete kui ka koostöö läbi. 
Projekti lõppedes on rahulolutunne, et suutsime teha täpse ja kvaliteetse töö niivõrd 
lühikese ajaga. Tulevikus tuleb kasuks intervjuueerimisoskus ja sain ka praktiliselt ära 
proovida persoona koostamise. Juhendajad olid väga toetavad ning andsid juhiseid, 
kuhu suunas peaksime liikuma, samas andes meile palju vabadust ise otsustada.  
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Isiklik väljakutse 

Minu väljakutseks oli planeerida toidukordi ja seeläbi vähendada toidu äraviskamist. 
Ülesande täitmine osutus isegi kergemaks kui olin arvanud, kuid seda vaid siis, kui sain 
ise ostuotsuseid teha. Lugesin iga ära visatud kauba esemeliselt ning arv oli väiksem, 
kui kahe käe sõrmedel lugedes. Külastades vanemaid, kus pidevaks probleemiks 
osutus toidukaupade liigne soetamine, oli tahest tahtmata vaja halvaks läinud kaupa ära 
visata, kuid seda ma enda arvestusse ei lisanud, kuna polnud minust tingitud toidu 
raiskamine. Kuna toidu raiskamine on maailmas suur murekoht, siis leian, et minu 
samm sinnapoole, et ise vähem toitu ära visata, on ka abiks.  

  



 

LISA 1. INTERVJUUDE KÜSIMUSTE ÜLDOSA, TABELKÜSIMUSTIK JA 

PERSOONAPÕHISED KÜSIMUSED 
Vanus: 
Sugu: 
Pereseis: 
Laste arv: 
Sissetulek: 
Haridus: 
Elukoht (maakond, linn): 
 
INTERVJUU ÜLDOSA KÜSIMUSED 
 
Üldosa eesmärgiks on aru saada, millisesse persoonagruppi meie intervjueeritav kuulub ja/või 
saada kinnitust, kas intervjueerime oma grupi persoonaprofiili alla kuuluvat isikut. Seetõttu, on 
antud küsimused kinnised, kuna vastasel juhul oleks kategoriseerimine keerukas ja põhineks 
rohkem oletustel. 
 
1. „Kas olete nõus, et keskkonnatemaatikat tuleb tõsiselt võtta, ja et igaühe igapäevastest 

tegevustest sõltub keskkonnatingimuste säilimine ja parimal juhul paranemine?“ 
 

Kahene jagunemine: 
a. on nõus > edasi küsimus punktis 2 
b. ei ole nõus  (siia alla kuuluvad ka ebalevad vastajad ehk need, kes vastasid pigem pole 
nõus või ei oska öelda, kuna ei tea asjast suurt midagi) > edasi punkt  3, mis on intervjueerijale 
endale selgituseks 
 
 
2. Nendelt, kes vastasid, et nad on nõus, et keskkonnatemaatikat tuleb tõsiselt võtta, 
küsida:  „Kas üldse ja mida te keskkonna hoidmist silmas pidades juba täna teete või plaanite 
lähitulevikus tegema hakata?“ 
 

Siit toimub jagunemine:  
a. on nõus ja teevad  / on nõus ja on võtnud plaani teha (kategooria 
positiivne-positiivne) > edasi liigu tabelküsimustiku juurde NB! Kindlasti tuleb 
panna kirja ka see, mida siinkohal mainis, et teeb keskkonna hoidmiseks. 
b. on nõus, aga ei tee (kategooria positiivne-negatiivne) > edasi liigu 
tabelküsimustiku juurde 

 
 
3. Kui vastaja ei ole nõus (pigem pole nõus, ei tea), et keskkonnatemaatikat tuleb 
tõsiselt võtta, siis tuleb aru saada, kas nad kuuluvad nende alla, kes ei tea ega 
tee  (negatiivne-negatiivne) või siis nende alla, kes vaatamata huvi/ info puudusele, siiski 
teevad erinevaid tegevusi (negatiivne-positiivne). Kui teevad tabelis toodud tegevusi, 
kuuluvad kategooriasse „negatiivne /positiivne“, kui ei tee, siis „negatiivne-negatiivne“. > edasi 
liigu tabelküsimustiku juurde 



 

TABELKÜSIMUSTIK 
 
Allpoolne tabelküsimustik tuleb läbi teha kõikide intervjueeritavatega, sest see annab  

 pos-pos puhul kinnitust, kas nad arvavad enda kohta õigesti, 
 pos-neg puhul arusaamise, kas ta päriselt ei tee midagi või ainult arvab nii,  
 negatiivsete kohta aitavad määrata, kas nad kuuluvad kategooriasse  

o neg-neg ehk ei tea ega tee  
o neg-pos ehk ei arva end teadvat, kuid tegelikult käitub keskkonnateadlikult 

  
„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“, võib ka  pikemalt 
kirjeldada. Kas te:  
Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse  
Liigute enamasti jala või jalgrattaga  
Liigute ühistranspordiga  
Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid  
Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute kaasavõetud kotti  
Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops  
Teil on oma isiklik veepudel kasutuses  
Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, värvitoodete jäägid, ravimid jt)   
Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid  
Ostate kaupa mahepoest  
Eelistate tavapoes mahekaupa  
Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda  
Parandate/ lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid ega vaheta neid 
kerge käega välja 

 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid  
Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad taaskasutusse  
Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui olemasolevad enam ei 
ole kasutatavad (näiteks ei vaheta telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas 
uuem mudel, vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned korral nädalas  
Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid  

 

 
  



 

 

 

INTERVJUU PERSOONAPÕHISE OSA KÜSIMUSED 
 

PERSOONA 1: „Positiivne keskkonnaalane hoiak ja positiivne 

keskkonnakäitumine“ persoonapõhine küsimustik 

 
Kui intervjueeritav on vastanud üldosa küsimustikule, et on nõus ja tegutseb (või plaanib 
lähitulevikus tegutseda), siis:  
1. küsimuste plokk - motivatsioon ja takistused keskkonnateadliku käitumise puhul 

o “Mis on peamine eesmärk, mis Teid keskkonnateadlikult tegutsema ajendab?”, 
seejärel, kui tundub sobilik: “Mis Teid takistab oma eesmärkide poole liikumisel?” 

o “Mis Teid ärritab keskkonnakäitumise teema puhul?” 
o “Millised on Teie hinnangul Teie enda tugevused, mis aitavad Teil oma 

eesmärkide poole liikuda?” 
o “Millistest hüvedest ei ole nõus või ei ole olnud siiani nõus loobuma, teades, et 

see ei ole keskkonnasäästlik?” 
2. küsimuste plokk - inforuum / -allikad  

o „kas teil on piisavat infot keskkonnateadlike valikute tegemiseks“ 
 kui jah, siis „rääkige sellest lähemalt, kust sellist infot ammutate“  
 kui ei, siis „rääkige lähemalt, milles puudusi märkate ja kuidas seda 

parandada“ 
 “nimetage palun mõned kohad-viisid keskkonnaalase info saamiseks; 

millist uut infot sealt leidsite?“; kui ei oska nimetada, siis „te paistate 
teemadega kursis olevat, kuidas need teadmised teil tekkisid?“ 

3. küsimuste plokk - Cleantechi teadlikkus ja kasutamine  
o teadmised Cleantechist – „kas oskate nimetada mõnd cleantech lahendust -

  rohetehnoloogiat meilt või mujalt maailmast?“  
Kui ta ei tea, millega on tegu, siis selgitada, millega tegu Wikipedia definitsiooni 
abil: „Mõiste cleantech tähistab puhtaid tehnoloogiaid, mis on väiksema 
keskkonnamõjuga ja efektiivsema ressursikasutusega, kuid samas 
majanduslikult konkurentsivõimelised konventsionaalsete tehnoloogiatega. 
Cleantech hõlmab taaskasutust, taastuvaid energiaallikaid (biomass ning tuule-, 
päikese- ja hüdroenergia), samuti valdkondi nagu infotehnoloogia, 
keskkonnasõbralik transport, elektrimasinad, roheline keemia ja palju muid 
tehnoloogiad, mis on keskkonnasäästlikud“ 

o Kui oskab nimetada, siis „kas te ise kasutate rohetehnoloogilisi lahendusi oma 
igapäevases elus“, kui vastab jaatavalt, siis „palun rääkige lähemalt“  

o “Mis Teid motiveerib rohetehnoloogiaid kasutama?” 
o Seejärel uurida edasise tegevuse ja avatuse kohtas uuele infole: „Kas teile 

tundub, et erinevate Cleantech (rohe) tehnoloogiate kohta on info Eestis 
kättesaadav või pigem mitte?“  

 Kui vastab jaatavalt, siis uurida, kust ja millist infot on leidnud;  milliste 
lahenduste kohta infot sooviks; millistest lahendustest tunneb puudust 

 Kui vastab eitavalt, siis uurida, milliseid kanaleid pidi sooviks seda 
infot saada ja milliste lahenduste kohta ja millistest lahendustest 
tunneb puudust.  

 



 

 

 

4. küsimuste plokk - lisainfo ja täiendused küsitletava poolt 
o “Mida teete omalt poolt, et propageerida keskkonnasäästlikku ja jätkusuutlikku 

käitumist?” 
o “Kas soovid veel enda poolt midagi esile tõsta, täiendada, kommenteerida, mida 

me oma vestluses ei puudutanud?” 
 

 

PERSOONA 2: „Positiivne keskkonnaalane hoiak ja negatiivne 

keskkonnakäitumine“ persoonapõhised küsimused 

 Milline on teie enda hinnangul teie ökoloogiline jalajälg (kui olete selle peale mõelnud)? 
 

 Kirjeldage paari sõnaga, kuidas suhtude keskkonnateemadesse. 
 

 Millised on enimlevinud rohetehnoloogiad, millest olete kuulnud? 
 

 Mis võiks olla rohetehnoloogiate kasu? 
 

 Millised eelnimetatud tehnoloogiatest on teie perekonnas tarvitusel. Palun selgitage. 
 

 Millised on peamised takistused rohetehnoloogiate tarvitusele võtmisel? 
 

 Mida sooviksite teha rohkem, kuid täna ei tee? Mis võiks olla selle muutuse juures 
abiks? 

 

 

PERSOONA 3: „Negatiivne keskkonnaalane hoiak ja positiivne 

keskkonnakäitumine“ persoonapõhised küsimused 

 Kas peate end keskkonnateadlikuks? 

 Kui tihti käite väljas söömas ja/või tellite toitu? 

 Kust ja kui tihti ostate uusi riideid? Kas second-hand, kiirmood või disaintooted? 

 

 



 

 

 

PERSOONA 4: „Negatiivne keskkonnaalane hoiak ja negatiivne 

keskkonnakäitumine“ persoonapõhised küsimused 

 

 Kas oskate nimetada mõnd cleantech lahendust -  rohetehnoloogiat meilt või mujalt 

maailmast? 

 Mis takistab teid keskkonnasäästlikumalt käitumast?  

 Mis motiveeriks Teid kasutama rohelisemaid alternatiive? 

 Kas soovite olla keskkonnasõbralikum? Mis ajendaks? Selgitage oma vastust. 

 Mis infokanalite läbi sooviksid saada infot rohetehnoloogiate/roheliste alternatiivide 

kohta? 

 Mis Teid ärritab keskkonnakäitumise teema juures? 

 
 

  



 

 

 

LISA 2. INTERVJUUDE KOKKUVÕTTED 
Intervjuu 1 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: positiivne/positiivne 
 
Vanus:  50a. 
Sugu:  naine 
Pereseis: kooselus 
Laste arv: 3 
Sissetulek: 30 000€ aastas (bruto) 
Haridus: magister 
Elukoht (maakond, linn): Tallinna kesklinn 
Intervjuu kuupäev: 21.11.2020 
Intervjueeris:  Külli Lüübek  
 
Intervjuu ÜLDOSA  
 
1. „Kas olete nõus, et keskkonnatemaatikat tuleb tõsiselt võtta, ja et igaühe igapäevastest 

tegevustest sõltub keskkonnatingimuste säilimine ja parimal juhul paranemine?“ 
Nõustun täielikult. 
 

2. „Kas üldse ja mida te keskkonna hoidmist silmas pidades juba täna teete või plaanite 
lähitulevikus tegema hakata?“ 

 
Tegevused, mida täna teen: 
- Kasutan teadlikult ühistransporti, st eelistan nii linnasiseselt kui linnadevahelisel 

liikumisel ühistransporti autole; 
- Püüan mitte teha emotsioonioste (alati ei õnnestu); 
- Riiete taaskasutamine ja uuesti ringlusse panek. Ise kasutan taaskasutusriideid ja 

annan oma riideid ka ära; 
- Prügi sorteerimine; 
- Talvel kasutame lisaks gaasiküttele puukütet (küsitav, kui keskkonnasõbralik see on). 

 
Plaaniksin tegema hakata, kui tekivad sobivad võimalused: 
- Taastuvenergial põhinev küte (maaküte, päikeseküte); 
- Kuna tehnoloogia areneb, siis uusi keskkonnasõbralikke tehnoloogiaid kasutada.   

 
  



 

 

 

Tabelküsimustik 
 
„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

a) Sordite prügi sh  
b) Viite pakendid kogumiskonteinerisse 

a) Biojäätmeid sorteerin alati; 
b) Pakendeid viin kogumis-

konteinerisse sageli (kuna 
kogumiskonteiner on kodust 
eemal ja tihtipeale täis, siis 
alati ei õnnestu) 

Liigute enamasti jala või jalgrattaga Sageli 
Liigute ühistranspordiga Enamasti, iga päev 
Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid Sageli 
a) Käite poes oma ostukotiga,  
b) Puuviljad-köögiviljad kaalute kaasavõetud kotti 

a) Alati; 
b) Üldse ei kasuta kilekotti või 

kui, siis biolagunevat 
Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops Ei tarbi kohvi sellisel kujul 
Teil on oma isiklik veepudel kasutuses Alati 
Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, 
värvitoodete jäägid, ravimid jt)  

Alati 

Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid Sageli (alati ei õnnestu) 
Ostate kaupa mahepoest Mõnikord 
Eelistate tavapoes mahekaupa Ei tee vahet, mõnikord 
Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda Sageli (alati pole võimalik) 
Parandate/lasete parandada olemasolevaid 
kodumasinaid ega vaheta neid kerge käega välja 

Alati 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid Sageli 
Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad 
rõivad taaskasutusse 

Alati 

Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui 
olemasolevad enam ei ole kasutatavad (näiteks ei 
vaheta telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas 
uuem mudel, vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

Ei meeldi üldse uued asjad 
(tehnika näiteks) 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid 
mõned korral nädalas 

Söön lihatooteid igapäevaselt, 
külmkapis on alati lihatooteid 

Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid Sageli (alati ei õnnestu) 
 
 
INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, POS-POS edasine küsimustik  
 
1. küsimuste plokk: motivatsioon ja takistused keskkonnateadliku käitumise puhul 
o “Mis on peamine eesmärk, mis Teid keskkonnateadlikult tegutsema ajendab?”, seejärel, kui 

tundub sobilik: “Mis Teid takistab oma eesmärkide poole liikumisel?” 
 



 

 

 

Eesmärk: Tahan ise elada ja et lastele jaguks meie planeeti; 
Mis takistab:  

- pakendite kogumine on ebamugav (sageli konteiner täis), võiks olla paremini 
lahendatud; 

- uued keskkonnasõbralikud tehnoloogiad – olen põhimõtteliselt valmis 
investeerima, aga näiteks maakütet ei saa paigaldada Tallinna kesklinna; 

- ühistranspordi kehv korraldus võrreldes oma auto mugavustega – infrastruktuur 
ei toeta ühistransporti; 

- jalgrattaga liikumine on ohtlik. 
 
o “Mis Teid ärritab keskkonnakäitumise teema puhul?” 
 

- Tallinna autostumine. See, et linnaarendus mahutab ära kõik lähivaldade autod 
Tallinnas; 

- Jalakäija vaenulikud liikluskorralduse lahendused – näit. valgusfoori tsüklid; 
- Ühistranspordi bussipeatused ei arvesta Eesti kliimaga – las inimene seisab 

vihma käes. 
 
o “Millised on Teie hinnangul Teie enda tugevused, mis aitavad Teil oma eesmärkide poole 

liikuda?” 
 
Minu enda teadlikkus ja väärtused. 
 
o “Millistest hüvedest ei ole nõus või ei ole olnud siiani nõus loobuma, teades, et see ei ole 

keskkonnasäästlik?” 
 
- Reisimine (lennureisid). Kõike ei saa nii jäigalt lahendada - mitte reisimist ei tuleks 

piirata, vaid lendamine peaks muutuma keskkonnasõbralikumaks; 
- Aeg-ajalt eelistan autot kasutada, siis kui tekib põhjendatud vajadus.   
 
2. küsimuste plokk: inforuum ja -allikad  
o „kas teil on piisavat infot keskkonnateadlike valikute tegemiseks“ 

 kui jah, siis „rääkige sellest lähemalt, kust sellist infot ammutate“  
 
On piisavalt infot. Nendest teemadest on palju räägitud. Ma loen palju, mulle pakuvad 
need teemad huvi. Infot saan peavoolu meediast, peamiselt veebi vahendusel. 
Sotsiaalmeedia gruppides ei osale. 
 

 „rääkige lähemalt, milles puudusi märkate ja kuidas seda parandada“ 
 
Igaühel on võimalus valida, millist infot ta loeb. Küsimus seisneb selles, kas valitakse 
õiget infot. 



 

 

 

 
 “nimetage palun mõned kohad-viisid keskkonnaalase info saamiseks; millist uut infot 

sealt leidsite?“; kui ei oska nimetada, siis „te paistate teemadega kursis olevat, 
kuidas need teadmised teil tekkisid?“ 

 
Olen lugenud, mis halba teeb, kui tavaprügisse panna biojäätmed. Selle tulemusena 
sorteerin biojäätmeid. 
 
3. küsimuste plokk: Cleantechi teadlikkus ja kasutamine  

o „kas oskate nimetada mõnd cleantech lahendust -  rohetehnoloogiat meilt või mujalt 
maailmast?“  
Kui ta ei tea, millega on tegu, siis selgitada, millega tegu Wikipedia definitsiooni abil: 
„Mõiste cleantech tähistab puhtaid tehnoloogiaid, mis on väiksema keskkonnamõjuga ja 
efektiivsema ressursikasutusega, kuid samas majanduslikult konkurentsivõimelised 
konventsionaalsete tehnoloogiatega. Cleantech hõlmab taaskasutust, taastuvaid 
energiaallikaid (bioenergia, tuule-, päikese- ja hüdroenergia), samuti valdkondi nagu 
infotehnoloogia, keskkonnasõbralik transport, elektrimasinad, roheline keemia ja palju 
muid tehnoloogiad, mis on keskkonnasäästlikud“ 
 

Rohetehnoloogia lahendused: maaküte, päikesepaneelid, õhksoojuspumbad, 
roheelekter vee soojendamiseks. 
Mõistega CleanTech ei ole kokku puutunud. 

 
o Kui oskab nimetada, siis „kas te ise kasutate rohetehnoloogilisi lahendusi oma 

igapäevases elus“, kui vastab jaatavalt, siis „palun rääkige lähemalt“  
 
Praeguses elukohas Tallinna kesklinnas pole lihtsalt võimalust neid tehnoloogilisi 
lahendusi kasutada. Aga maja kus elame, on renoveeritud, see on ka keskkonnasäästlik. 
Ja puhastusvahendeid kasutan. 
Tegelikult on meil ka teine elukoht, mida välja üürime. Seal oleme investeerinud 
taastuvenergial põhinevasse küttesse (õhksoojuspump). 
 

o “Mis Teid motiveerib rohetehnoloogiaid kasutama?” 
 
Motiveeritud olen ja kasutaks kui võimalik. Aga elan miljööväärtuslikus piirkonnas ja 
päikesepaneele, õhksoojuspumpasid pole lubatud kasutada.  
 

o „Kas teile tundub, et erinevate Cleantech (rohe) tehnoloogiate kohta on info Eestis 
kättesaadav või pigem mitte?“ Kust ja millist infot olete leidnud:  

 
Kes tahab, see leiab info veebist. 

 



 

 

 

o milliste lahenduste kohta infot sooviks:  
 

Praegu ei ole otseselt infot vaja. Kui oleks oma maja, siis otsiks infot kuidas 
keskkonnasõbralikke lahendusi kasutada. 

 
o millistest lahendustest tunneb puudust 

 
Linnaplaneerimises võiks liiklus olla paremini korraldatud, et ei sõidaks nii palju autosid 
akna alt läbi.  
 

o milliseid kanaleid pidi sooviks seda infot saada:  
 

Veebis on info olemas. Infokirja  k i n d l a s t i  e i  t a h a 
 

4. küsimuste plokk - lisainfo ja täiendused küsitletava poolt 
o “Mida teete omalt poolt, et propageerida keskkonnasäästlikku ja jätkusuutlikku 

käitumist?” 
 

- Vaidlen mehega prügi sorteerimise üle. Õigemini püüan teda innustada [naerab]; 
- Ei vea lapsi autoga igale poole, lapsed kasutavad ühistransporti; 
- Innustan kolleege ühistransporti kasutama, aga see pole vilja kandnud, ikka 

sõidavad autoga. 
 

o “Kas soovite veel enda poolt midagi esile tõsta, täiendada, kommenteerida, mida me 
oma vestluses ei puudutanud?” 

 
Üksikisikul on raske midagi teha. Ettevõtete tasemel oleks rohkem võimalusi korda 
saata. Planeeringute ja ehituste puhul tuleks karmimaid reegleid kasutada, näiteks 
uutele ehitistele rangemad nõuded.  
Mida ma isiklikult  t a h a k s  teha, on aias asuvale kuurile murukatus paigaldada. Aga 
kortermajas pole kerge seda ideed teistele elanikele maha müüa. Nii et küsimus on, 
kuidas seda ideed teostada.    



 

 

 

Intervjuu 2 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: positiivne/positiivne 
 
Vanus: 41 
Sugu: MEES 
Pereseis: ABIELUS 
Laste arv: 2 
Sissetulek: 1000 NETO KUUS 
Haridus: KESK-ERI 
Elukoht (maakond, linn): HARJUMAA 
Intervjuu kuupäev: 23.11.2020 
Intervjueeris: Mari-Eva Ahja 
 
Intervjuu ÜLDOSA  
 

1. „Kas olete nõus, et keskkonnatemaatikat tuleb tõsiselt võtta, ja et igaühe igapäevastest 
tegevustest sõltub keskkonnatingimuste säilimine ja parimal juhul paranemine?“ 

olen nõus  

2.  „Kas üldse ja mida te keskkonna hoidmist silmas pidades juba täna teete või plaanite 
lähitulevikus tegema hakata?“ 

teen  

 

Tabelküsimustik 

„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse ALATI 

Liigute enamasti jala või jalgrattaga SAGELI 

Liigute ühistranspordiga HARVA 

Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid HARVA, pigem väldin üldse 
asjade juurde ostmist, 
pooldab taaskasutust 

Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute 
kaasavõetud kotti 

ALATI, väga  harva on 
erandeid 

Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops ALATI, käin igal pool oma 
tassiga 

Teil on oma isiklik veepudel kasutuses ALATI 

Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, 
värvitoodete jäägid, ravimid jt)  

ALATI 

Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid ALATI 

 



 

 

 

Ostate kaupa mahepoest HARVA, tahaksin osta 
rohkem, liiga kallis hetkel, 
pole taskupärane 

Eelistate tavapoes mahekaupa SAGELI, kui mõistliku 
hinnaga 

Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda MÄRKAN, aga vahel ikka 
valin, kui pole muud 
alternatiiv 

Parandate/lasete parandada olemasolevaid 
kodumasinaid ega vaheta neid kerge käega välja 

Ei vaheta asju kerge käega 
välja, aga kui ei ole mõistlik 
parandada, siis ei paranda; 
põhimõtteliseks parandajaks 
ei pea ennast 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid SAGELI 

Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad 
taaskasutusse 

ALATI 

Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui 
olemasolevad enam ei ole kasutatavad (näiteks ei vaheta 
telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas uuem mudel, 
vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

PIGEM JAH 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned 
korral nädalas 

MITTE KUNAGI, 
TAIMETOITLANE 

Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid LUIGEMÄRGISEGA, AGA 
MITTE TÄITSA ÖKOSID 

 

INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, POS-POS edasine küsimustik  

1. küsimuste plokk - motivatsioon ja takistused keskkonnateadliku käitumise puhul 

○ “Mis on peamine eesmärk, mis Teid keskkonnateadlikult tegutsema ajendab?”,  

Et oleks tasakaal, jätkusuutlikkus, mõistlikkus, naturaalsus, planeet Maa 
toimiks kõige paremini, kui see oleks üleni metsik. Hetkel on tasakaalust 
väljas, inimese tegevuse tagajärjed on kaugeulatuvad ja 
tagasipöördumatud. Osasid protsesse enam ei saa tagasi pöörata, ma 
arvan, aga mul on sisemine otsus on olnud käituda Maa ressurssidega 
lugupidavalt ja sama moodi teiste liikidega Maal. Peamine eesmärk – aidata 
kaasa tasakaalu tekkimisele, näidata head eeskuju, pürgida mõjutajaks, 
kutsuda inimesi üles jätkusuutlikumalt elama.  

○ “Mis Teid takistab oma eesmärkide poole liikumisel?” 

Raha, ajanappus, ajapiiratus, vanus. Seadusandlus mind ei piira, seda ma 
ei tunne. Kõige suurem takistus on neoliberaalne majandussüsteem, raha 
ainult loeb. Ühiskonna tuimus, ükskõikne meelestatus.  



 

 

 

○ “Mis Teid ärritab keskkonnakäitumise teema puhul?” 

Suure hulga inimeste rumalus. Ja see ongi peamine, ütleksingi nii. See 
prevaleerib globaalselt kahjuks.  

○ “Millised on Teie hinnangul Teie enda tugevused, mis aitavad Teil oma 
eesmärkide poole liikuda?” 

Teadvustan problemaatikat ausalt endale. Ka mina olen ikkagi maakera 
rõhuja, seetõttu pidevalt püüan leida rohkem loodussõbralikke lahendusi, 
olen avatud uuendustele üldse ja inimeste poolt antud infole. Kui suhtlen 
tuttavate sõpradega, siis mu on oma seisukoht   - idiootne on käituda nii, et 
ressursse jätkub igavesti - aga ma võiksin tegelikult teha seda veel 
intensiivsemalt.  

○ “Millistest hüvedest ei ole nõus loobuma, teades, et see ei ole 
keskkonnasäästlik?” 

Toasoojast, kuna Eestis pole võimalik linnades ja asulates 
keskkonnasäästlikku soojust saada. Soojast veest, valgusest. Norras 
elades on see juba praegu võimalik. Eestis saaks nii, et kui oleks oma mets 
ja siis seda ise kasutades-kasvatades, sünniks kinnine ring, rohkem ei 
saaks kasutada, kui mets kasvaks. Intervjueerija suunatud: Kasutan vahel 
autot, aga teoreetiliselt oleksin nõus loobuma. Reisimist tuleb väga vähe 
ette, sellest pole raske loobuda.  

2. küsimuste plokk - inforuum / -allikad  

○ „kas teil on piisavat infot keskkonnateadlike valikute tegemiseks“ 

Ma arvan, et ei ole. Ma pole ise ka väga uurinud. Info tuleb minuni ise.  

■  „rääkige sellest lähemalt, kust sellist infot ammutate“  

Ammutan infot internetist ja sotsiaalmeediast, palju tavameediakanaleid 
ei tarbi; dokumentaale vaatan ja need on silmi avavad.  

■  „rääkige lähemalt, milles puudusi märkate ja kuidas seda parandada“ 

Sellise info atraktiivsus on oluline, sest see mõjutab infolevikut. Kui 
tõmbab tähelepanu ja siis tekib seda rohkem, lumepalliefekt. Aga hetkel 
seda (atraktiivsust) keskkonnateemadel ei ole. Võibolla on hoogu 
võtmas, eriti hoogustub tõenäoliselt siis, kui miljardid inimesed tajuvad 
kodust ilma jäämist; juba ju on kliimapagulasi.  

■ “nimetage palun mõned kohad-viisid keskkonnaalase info saamiseks; millist 
uut infot sealt leidsite?“  Netflix on olnud huvitav allikas. 

„te paistate teemadega kursis olevat, kuidas need teadmised teil tekkisid?“ 

Keskkonnaalased teadmised tekkisid bioloogia ja geograafia tunnis. 
Meie kadunud õpetaja rääkis juba nendel teemadel 92-94. Ta rääkis, et 
kasutatakse ressursse liiga suure hooga ja loodus ei suuda taastuda. 
Vihmametsasid võeti juba sel ajal maha väga suure kiirusega, mis oli 
juba tol hetkel hirmutavalt adumatu suurusjärk väga lühikeses ajas – 
miks inimesed teevad oma keskkonnale sellist asja?; õpetaja seletas ära 



 

 

 

ka, miks – et raha saada; mentaliteet: „peale mind tulgu või veeuputus“. 
Terviseõpetaja rääkis siis, et igast haigusest saab end terveks süüa, see 
tuli ka meelde.  

3. küsimuste plokk - Cleantechi teadlikkus ja kasutamine  

○ teadmised Cleantechist – „kas oskate nimetada mõnd cleantech lahendust -  
rohetehnoloogiat meilt või mujalt maailmast?“  

Cleantech sõnast pole varem eluski kuulnud, aga rohetehnoloogiatest küll, 
näiteks tean päikesepaneele, hüdrojaamu, purjekat 😊 jne.  

LUGESIN ETTE: „Mõiste cleantech tähistab puhtaid tehnoloogiaid, mis on 
väiksema keskkonnamõjuga ja efektiivsema ressursikasutusega, kuid samas 
majanduslikult konkurentsivõimelised konventsionaalsete tehnoloogiatega. 
Cleantech hõlmab taaskasutust, taastuvaid energiaallikaid (biomass ning tuule-, 
päikese- ja hüdroenergia), samuti valdkondi nagu infotehnoloogia, 
keskkonnasõbralik transport, elektrimasinad, roheline keemia ja palju muid 
tehnoloogiad, mis on keskkonnasäästlikud“ 

○  „Kas te ise kasutate rohetehnoloogilisi lahendusi oma igapäevases elus“ 

Pean tunnistama, et eriti mitte. Liha alternatiivid vist käivad siia alla, ehk 
ma siis päris liha ei söö. Muidu pole kindel, kas kasutan või mitte. Ma ei ela 
sellises keskkonnas, kus need on laialdaselt levinud, mulle tundub, muidu 
vist infot oleks rohkem.  

○ „Kas teile tundub, et erinevate Cleantech (rohe) tehnoloogiate kohta on info 
Eestis kättesaadav või pigem mitte?“  

Pigem mitte kättesaadav. (mõtleb pikalt) Sooviksin sellist infot saada riiklike 
kanalite kaudu. Valitsus võiks öelda, et kilekotid keelatud, autod keelatud, käige 
jala jne.  
Ja tuleb tunnistada, et ma tõesti ei kujuta ette, mis siis on täpsemalt cleantech 
viisil valmistatud ja mis mitte. Et kas näiteks poes müüja ütleb seda, et see telekas 
on cleantechi juppidest ja see mitte. Tõenäoliselt poemüüja ei ütle selliseid asju, 
sest nad ei tea. 

● „Milliste lahenduste kohta infot sooviks; millistest lahendustest tunneb puudust“; 
„Milliseid kanaleid pidi sooviks seda infot saada ja milliste lahenduste kohta ja 
millistest lahendustest tunneb puudust.“ 

* Rohelisest elektrist. See on minu valik, et ma pole võtnud rohelise energia 
paketti. Ma ei taha seda osta sinnamaani, kuni ma tean, et tegelikult tuleb mu 
korterisse ikkagi põlevkivi energia. Kui oleks oma maja, ja saaksin luua oma 
energiatootmise, siis kohe investeeriks ja teeks seda (maaküte+päikesepaneelid) 

* Materjalide lahendused – tegelikult oleks ammu vaja, et kõik materjalid (pean 
silmas plastikut, näiteks termomeetrid, telekapuldid, pannikäepidemed jne) 
oleksid valmistatud taaskasutatud materjalidest ja läheksid taaskasutusse. 
Tahaksin, et hetkel oleks need, mis juba on taaskasutusmaterjalidest, vastavalt 
suurelt tähistatud.  



 

 

 

* Kui sa teenid Eestis keskmist palka, siis on väga raske pakendivabalt 
opereerida, kuidas saaks seda paremini organiseerida, et see pole eksklusiivne, et 
see oleks tavaline asi igas poes (selle kohta pole infot kuulnud, et on pakendivaba 
pood).  

* Transpordisektor on suure arengupotentsiaaliga, ja seal on tohutult võimalik 
saastet vähendada. Autoga sõitmine on nii igapäevane. Me oleme harjunud, et 
saame kiiresti ja individuaalselt katta suuri vahemaid, ilma et peaksime mõtlema 
selliste tegevuste tagajärje peale. Sisuliselt peaks kultuur üldse ümber kujunema, 
nagu Hollandis, jalgrattad.  

* Põllumajandus on valus koht – kui inimesed harjuksid ära, et puhtam toit on 
kallis (saak väiksem, tootmine kulukam) ja seetõttu olekski müüdav toit oleks 
kallim, siis ei ostetaks autosid ja nii suuri maju, mida on vaja kütta.  

4. küsimuste plokk - lisainfo ja täiendused küsitletava poolt 

○ “Mida teete omalt poolt, et propageerida keskkonnasäästlikku ja jätkusuutlikku 
käitumist?” 

Räägid sõprade ja tuttavatega, olen eeskujuks. Taimetoidu mõttes olen näiteks, 
aga ka ületarbimise vähendamise ja muu poolest.  

○ “Kas soovid veel enda poolt midagi esile tõsta, täiendada, kommenteerida, mida me 
oma vestluses ei puudutanud?” 

Keskkonnateadlik käitumine peab olema rohkem peale surutud tsentraalselt, riigi-
valitsuse poolt - peab kehtestama rangeid nõudeid, isegi kui see tähendab 
ebapopulaarsust. Näiteks CO2 direktiiv tõmbas väga kõvasti kokku suurte 
mootoritega autode turgu, kitsendas valikut järsult ka meil Eestis jne. GB 2030 ei 
luba võtta arvele sisepõlemismootoriga autosid, selliseid asju on vaja. 



 

 

 

Intervjuu 3 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: positiivne/positiivne 
 
Vanus: 37 
Sugu: naine 
Pereseis: abielus 
Laste arv: 1 
Sissetulek: ~1000 eurot kuus 
Haridus: baka 
Elukoht (maakond, linn): Pärnu 
Intervjuu kuupäev: 25.11.2020 
Intervjueerija: Saale Kivikangur 
 
Intervjuu ÜLDOSA  
 

1. „Kas olete nõus, et keskkonnatemaatikat tuleb tõsiselt võtta, ja et igaühe igapäevastest 
tegevustest sõltub keskkonnatingimuste säilimine ja parimal juhul paranemine?“ 

 
on nõus  JAH! 
 

2.  „Kas üldse ja mida te keskkonna hoidmist silmas pidades juba täna teete või plaanite 
lähitulevikus tegema hakata?“ 

 
Sorteerib prügi, kasutab keskkonnasõbralikku keemiat, riiete ringlus – kasutab ise 
enamjaolt „teise ringi“ riideid ja saadab oma korralikke riideid uutele ringidele. 
Vahetanud hiljuti palju kodust tehnikat, väga määrav ostuotsusel oli hinna kõrval ka 
energia kokkuhoid ja/või märgis.  
 
Tabelküsimustik 
 
„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  
Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse alati 
Liigute enamasti jala või jalgrattaga harvem kui tahaks 
Liigute ühistranspordiga harva (pole põhjust) 
Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid sageli, isegi ütleks - tihti 
Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute 
kaasavõetud kotti 

alati 

Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops ei osta kohvi kaasa 
Teil on oma isiklik veepudel kasutuses alati 
Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, 
värvitoodete jäägid, ravimid jt)  

alati 

Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid sageli 



 

 

 

Ostate kaupa mahepoest harva kuna kallim 
Eelistate tavapoes mahekaupa harva kuna kallim, kui sama 

hind siis eelistab mahedat 
Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda sageli 
Parandate/lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid 
ega vaheta neid kerge käega välja 

Viimasel ajal harva, kuna on 
just juhtunud nii, et paljud 
kodumasinad oma aja ära 
elanud ja nende 
parandamine oleks läinud 
oluliselt kulukamaks kui 
uute ostmine 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid sageli 
Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad 
taaskasutusse 

alati 

Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui 
olemasolevad enam ei ole kasutatavad (näiteks ei vaheta 
telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas uuem mudel, 
vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

alati 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned 
korral nädalas 

sageli 

Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid alati 
 
 
INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, POS-POS edasine küsimustik  
 
1. küsimuste plokk - motivatsioon ja takistused keskkonnateadliku käitumise puhul 

○ “Mis on peamine eesmärk, mis Teid keskkonnateadlikult tegutsema ajendab?”,  
Et meil kõigil oleks siin hea elada, tulevikus, lastel. Et oleks kuskil elada. 

○ seejärel, kui tundub sobilik: “Mis Teid takistab oma eesmärkide poole liikumisel?” 
Mõtleb pikalt – „Raha on peamine takistus.“ 

○ “Mis Teid ärritab keskkonnakäitumise teema puhul?” 
Kõik on lõpptarbija vastutada jäetud. Tootjad, kauplused jm vahelülid ei vastuta. Tarbija 
peab tegema valiku ja kui ostad nt banaani kilekotis, siis oled „paha“. 

○ “Millised on Teie hinnangul Teie enda tugevused, mis aitavad Teil oma 
eesmärkide poole liikuda?” 

Koidulapark Hotell! St. kõrgel tasemel teadmised ja käitumine - pikalt 
keskkonnasõbralikus nn rohelises ettevõttes töötamine, harjumine roheliselt mõtlema ja 
käituma. Süda tilgub verd, kui peab võõrastes keskkondades nt äravisatava paberi 
panema üldprügi hulka 

○ “Millistest hüvedest ei ole nõus või ei ole olnud siiani nõus loobuma, teades, et 
see ei ole keskkonnasäästlik?” 



 

 

 

Autosõit (automaatne vastus, ei mõelnud hetkegi). Võiks kogu aeg autota tööle tulla, 
jalgsi, aga mugavus kaalub üles. Samas nõustub ja jutu käigus toob välja, et see poleks 
ainult keskkonnasõbralik vaid ka tervislik. Suvel liigub palju rohkem jalgsi. 
 
2. küsimuste plokk - inforuum / -allikad  

○ „kas teil on piisavat infot keskkonnateadlike valikute tegemiseks“ 
Nii ja naa. Kui oleks rohkem infot, siis teeks paremaid, st keskkonnasõbralikemaid 
otsuseid veel rohkem. 

■ kui jah, siis „rääkige sellest lähemalt, kust sellist infot ammutate“  
■ kui ei, siis „rääkige lähemalt, milles puudusi märkate ja kuidas seda 

parandada“ 
■ “nimetage palun mõned kohad-viisid keskkonnaalase info saamiseks; 

millist uut infot sealt leidsite?“; kui ei oska nimetada, siis „te paistate 
teemadega kursis olevat, kuidas need teadmised teil tekkisid?“ 
 

Internetist, sotsiaalmeedia, FB erinevate keskkonnasäästlike gruppide jälgija + artiklid. St 
internetis ka juhuslikult ettetulevad, nt sponsitud artiklid keskkonnateemadel, siis tunneb 
huvi ja loeb kindlasti läbi. 
Kuidas paremini?  
Ei tohiks kindlasti olla tasuline, peab sotsiaalmeediat siiski kõige paremaks, FB, 
Instagram, kindlasti ka TV saated 
 
3. küsimuste plokk - Cleantechi teadlikkus ja kasutamine  

○ teadmised Cleantechist – „kas oskate nimetada mõnd cleantech lahendust -  
rohetehnoloogiat meilt või mujalt maailmast?“  

Cleantechist ei ole kuulnud. 
Lugesin ette Wikipedia definitsiooni: „Mõiste cleantech tähistab puhtaid 
tehnoloogiaid, mis on väiksema keskkonnamõjuga ja efektiivsema 
ressursikasutusega, kuid samas majanduslikult konkurentsivõimelised 
konventsionaalsete tehnoloogiatega. Cleantech hõlmab taaskasutust, taastuvaid 
energiaallikaid (biomass ning tuule-, päikese- ja hüdroenergia), samuti valdkondi 
nagu infotehnoloogia, keskkonnasõbralik transport, elektrimasinad, roheline 
keemia ja palju muid tehnoloogiad, mis on keskkonnasäästlikud“ 

○ Kui oskab nimetada, siis „kas te ise kasutate rohetehnoloogilisi lahendusi oma 
igapäevases elus“, kui vastab jaatavalt, siis „palun rääkige lähemalt“  

Praegu keeruline kuna elab Pärnus kortermajas. Kasutab alati rohelist keemiat, kui 
vähegi võimalik kogub toidujäätmeid eraldi, takso vajadusel kasutab elektritaksot. 
Vanematele, kes elavad Paide linnas eramajas, on soovitanud ja on plaanis aidata 
soetada õhksoojuspumpa. 
 

○ “Mis Teid motiveerib rohetehnoloogiaid kasutama?” 



 

 

 

Kindlasti hind, mugavus. Soetushind ei tohiks olla mitterohelistest olulisemalt kallim. Või 
see kõrgem hind peaks olema väga täpselt mõõdetav ja läbipaistev. 
 

○ „Kas teile tundub, et erinevate Cleantech (rohe) tehnoloogiate kohta on info 
Eestis kättesaadav või pigem mitte?“  Pigem mitte. 

● Milliseid kanaleid pidi sooviks seda infot saada ja milliste lahenduste 
kohta ja millistest lahendustest tunneb puudust.  

TV, artiklid. Meenus kohe ja tõi nt Laseri saate, kus Marii Karell tegi saate bioenergiast.  
Internetist soovib otsida ja sooviks lihtsalt leida. 
 
Küsisin ka kas on kuulnud Cleantech ForEst ja kuna ta polnud kuulnud, siis tema arvamust 
millega võiks olla tegu: 
CleanTech Forest – võsahakkijad? need kes need väiksed oksad kõik teevad energiaks. 
Kõva naer, kui selgitasin , millega tegelikult tegu. Ütleb: „Tarbijaid eksitav info!“ jätkab kõva 
sarkasmiga: „Hästi valitud nimi! “  
 
4. küsimuste plokk - lisainfo ja täiendused küsitletava poolt 

○ “Mida teete omalt poolt, et propageerida keskkonnasäästlikku ja jätkusuutlikku 
käitumist?” 

„Oi-oi. Tahaks oma praegusel töökohal kõik ümber kasvatada (töötab väga suures 
ettevõttes, ise on keskastme juht). Pole kahjuks minu võimuses.“ On kasvatanud nt 
üldkoristajaid, pole kindel, kas alati toimetavad nii nagu lubavad – et nt sorteeritud 
jäätmed ka tõesti eraldi konteineritesse jõuavad... Ei saa kahjuks nii palju mõjutada 
juhtkonda, et oleks püsiv mõju ettevõttes. 
On eeskujuks. Õpetab-kasvatab sõpru, tuttavaid, töökaaslasi. Lähedased on juba 
koolitatud ja käituvad vastavalt, kui jäävad hätta, küsivad nõu ja abi  
 

○ “Kas soovid veel enda poolt midagi esile tõsta, täiendada, kommenteerida, mida 
me oma vestluses ei puudutanud?” 

Järjepidevalt peab tegelema, igal tasandil. Selleks, et rajal püsida, oleks kergem, kui 
keskkonnateema püsiks rohkem pildis. Erinevates kanalites. Tõdeb, et ka meie intervjuu 
kutsub rohkem taas korrale ja ärgitab. Mitte võib-olla ise rohkem tegutsema, seda teeb 
niikuinii, aga ehk rohkem võitlema ja teistega diskussiooni astuma. 
  



 

 

 

Intervjuu 4 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: positiivne/negatiivne 
 
Vanus: 42 
Sugu: M 
Pereseis: abielus 
Laste arv: 2 
Sissetulek: üle 1300 
Haridus: kõrg 
Elukoht (maakond, linn): Tallinn 
Intervjuu kuupäev: 23.11.2020 
Intervjueeris: Annika Lentso 
 
Tabelküsimustik 

„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse sageli 

Liigute enamasti jala või jalgrattaga harva 

Liigute ühistranspordiga harva 

Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid harva 

Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute kaasavõetud 
kotti 

harva 

Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops Mitte kunagi 

Teil on oma isiklik veepudel kasutuses Mitte kunagi 

Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, värvitoodete jäägid, 
ravimid jt)  

alati 

Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid harva 

Ostate kaupa mahepoest mitte kunagi 

Eelistate tavapoes mahekaupa harva 

Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda sageli 

Parandate/lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid ega vaheta 
neid kerge käega välja 

sageli 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid mitte kunagi 



 

 

 

Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad 
taaskasutusse 

sageli 

Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui olemasolevad 
enam ei ole kasutatavad (näiteks ei vaheta telefoni uue vastu seetõttu, 
et on olemas uuem mudel, vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

alati 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned korral 
nädalas 

lihatooted on 
toidulaual iga 
päev 

Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid harva 

Üldisemalt oli juttu ka rohepesust ning pidevast survest näiliselt rohelisem olla (sõita 
elektriautoga), st keskkonnateema on oluline siis, kui saastamine jääb summa 
summarum väiksemaks, mitte ei liigu vähemarenenud riikidesse.  

 

EDASI INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, POS-NEG edasine küsimustik 

Milline on teie enda hinnangul teie ökoloogiline jalajälg (kui olete selle peale mõelnud)? 
Üle keskmise kuna ei tarbi liigselt, kannan suht vanu rõivaid ja sõidan 20 aastaste 
autodega 

Kirjeldage paari sõnaga, kuidas suhtude keskkonnateemadesse.  
Igati toetan 

Millised on enimlevinud rohetehnoloogiad, millest olete kuulnud?  
Päikesepaneelid, ringmajanduse tehnoloogiat, IT 

Mis võiks olla rohetehnoloogiate kasu?  
Üldine kokkuhoid ja raiskamise vähendamine. 

Millised eelnimetatud tehnoloogiatest on teie perekonnas tarvitusel. Palun selgitage.  
komposteerime toidujäätmeid ja üritame elektritarbimist vähendada, aga muus osas - 
tehnoloogiad on liiga kallid, et tarvitusele võtta. 

Millised on peamised takistused rohetehnoloogiate tarvitusele võtmisel? 
Olen liiga vaene, et paljusid neid tarvitada. Pigem püüan vähem tarbida. 

Mida sooviksite teha rohkem, kuid täna ei tee? Mis võiks olla selle muutuse juures abiks? 
vähendada üldist tarbimist ja pakendite hulka. Ka ise elektrit tootev katus oleks tore. 
Viimase juures oleks abiks toetused väikemajade omanikele (nt Kredexi toetus 
rohelisema kütmise suunas, vmt).  



 

 

 

Intervjuu 5 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: positiivne/negatiivne 
 
Vanus: 37 
Sugu: M 
Pereseis: kooselus 15 aastat 
Laste arv: 2 
Sissetulek: üle keskmise 
Haridus: keskeri 
Elukoht (maakond, linn): Tallinn 
Intervjuu kuupäev: 23.11.2020 
Intervjueeris: Maarja Jalasto 
 
Tabelküsimustik 

„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse Harva 

Liigute enamasti jala või jalgrattaga Harva 

Liigute ühistranspordiga Mitte kunagi 

Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid Riideid ja mööblit harva, 
tarbeesemeid mitte kunagi 

Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute 
kaasavõetud kotti 

Mitte kunagi 

Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops Mitte kunagi 

Teil on oma isiklik veepudel kasutuses Mitte kunagi 

Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, värvitoodete 
jäägid, ravimid jt)  

Värvijäägid jah, ravimeid ei 
teki 

Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid Sageli 

Ostate kaupa mahepoest Mitte kunagi 

Eelistate tavapoes mahekaupa Mitte kunagi 

Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda Mitte kunagi 

 

Parandate/lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid 
ega vaheta neid kerge käega välja 

Oleneb, pesumasinat 
parandan, teleka ostan uue 



 

 

 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid Mitte kunagi 

Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad 
taaskasutusse 

Mitte kunagi 

Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui 
olemasolevad enam ei ole kasutatavad (näiteks ei vaheta 
telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas uuem mudel, vaid 
seetõttu, et see enam ei toimi) 

Mitte kunagi 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned 
korral nädalas 

Vorsti söön iga päev 

Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid Mitte kunagi 

EDASI INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, POS-NEG edasine küsimustik 

Milline on teie enda hinnangul teie ökoloogiline jalajälg (kui olete selle peale mõelnud)? 
Ei ole möelnud sellele, aga vist päris suur. 

Kirjeldage paari sõnaga, kuidas suhtude keskkonnateemadesse.  
Ostsin just uue auto, mis võtab 2x rohkem kütet kui eelmine. See ütleb mu suhtumise 
ära. Lihtsalt meeldib ja varsti keskkonnaaktivistid keelavad sellised autod ära ja enam 
osta ei saa. Uue telefoni ostan siis, kui vana on liiga kaua olnud juba ja leian sellise, mida 
tahan. 

Millised on enimlevinud rohetehnoloogiad, millest olete kuulnud?  
Päikesepaneelid, Solar Stone, elektriautod, soojuspumbad. 

Mis võiks olla rohetehnoloogiate kasu?  
Raha kokkuhoid. 

Millised eelnimetatud tehnoloogiatest on teie perekonnas tarvitusel. Palun selgitage.  
Õhk-vesi soojuspumbad maja kütteks. Lühikesed sõidud linnas elektrirulaga, pigem 
seepärast, et see on äge, mitte keskkonna jalajälje peale mõeldes. Olmeprügi ei sorteeri, 
aga metalli viin kokkuostu, sest see on raha. 

Millised on peamised takistused rohetehnoloogiate tarvitusele võtmisel? 
Peamine takistus on raha, sest need on kallid. Kui varem polnudki elektriautode hulgas 
sellist, mida võiks tahta, siis nüüd on auto hind takistuseks. 

Mida sooviksite teha rohkem, kuid täna ei tee? Mis võiks olla selle muutuse juures abiks? 
Päikesepaneele tahaks, aga maksab palju ja tasuvusaeg on pikk. 

  



 

 

 

Intervjuu 6 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: positiivne/negatiivne 
Vanus: 50   
Sugu: M 
Pereseis: kooselus 25 aastat 
Laste arv:3 
Sissetulek: üle keskmise 
Haridus: Kõrgem 
Elukoht (maakond, linn): Tallinn 
Keskkonnateadlikkus/tegutsemine: Pos/Neg 
Intervjuu kuupäev: 19.11.2020 
Intervjueeris: Andres Roosma 
 
Tabelküsimustik 

„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse alati 

Liigute enamasti jala või jalgrattaga harva 

Liigute ühistranspordiga harva 

Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid Mitte kunagi 

Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute 
kaasavõetud kotti 

alati 

Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops Ei osta kohvi kaasa 

Teil on oma isiklik veepudel kasutuses Ei, aga võiks 

Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, värvitoodete 
jäägid, ravimid jt)  

jah 

Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid sageli 

Ostate kaupa mahepoest harva 

Eelistate tavapoes mahekaupa harva 

Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda Sageli, kuid pole alternatiivi 
tihti. Pigem hinna pärast 

Parandate/lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid 
ega vaheta neid kerge käega välja 

sageli 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid sageli 



 

 

 

Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad 
taaskasutusse 

Alati 

Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui 
olemasolevad enam ei ole kasutatavad (näiteks ei vaheta 
telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas uuem mudel, vaid 
seetõttu, et see enam ei toimi) 

Alati 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned 
korral nädalas 

Mitte kunagi  

Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid harva 

 

EDASI INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, POS-NEG edasine küsimustik 

Milline on teie enda hinnangul teie ökoloogiline jalajälg (kui olete selle peale mõelnud)? 

Ei ole mõelnud selle peale. Aga jalajälg on suur. Tööl käin autoga, mugavus, tööandja 
tasub kütuse eest. See ei ole kulu. Kui odavam oleks ühistranspordiga käia, siis käiksin. 

Kirjeldage paari sõnaga, kuidas suhtude keskkonnateemadesse. 

Kõnetavad, aga juttu on liiga palju. Inimeste isiklik väike kokkuhoid pisiasjadega ei ole 
suure mõjuga. Suure Belazi näide kaevanduses, mis korraks käivitades nullib kogu 
aastase kütuse kokkuhoiu eraautol. Plastikud ja seda tüüpi saaste on mure koht. Prügi 
ümbertöötlemine on teema. Ilmselt hakatakse vanu prügimägesid ümber kaevandama. 
Asjade kasutamine võimalikult kaua on oluline – pigem parandab kui ostab uue. 
Küsimused pakendite pesemise kohta, et kas sellel on positiivne või negatiivne 
keskkonnamõju.  

Millised on enimlevinud rohetehnoloogiad, millest olete kuulnud? 

Roheenergia peamiselt ja elektritransport.  

Mis võiks olla rohetehnoloogiate kasu? 

Kindlasti on kasu, kuid sellega koos tekivad muud komplikatsioonid. Häirib 
tuulegeneraatorite paigaldus. Nad on koledad ja infrahelide teema jne. Töö lõpetamise 
teema – vundamendid näiteks kuidas neist lahti saab. Hüdroelektrijaamadega sama lugu. 
Hajutatud energiatootmine on samas hea.  

Millised eelnimetatud tehnoloogiatest on teie perekonnas tarvitusel. Palun selgitage. 

Ei ole ühtegi. Prügi sorteerib. Vahest trammiga sõidab, kuid mõte ei ole keskkonna peale 
mõtlemine vaid parkimise mugavus ja ühistransport on tasuta. 

Millised on peamised takistused rohetehnoloogiate tarvitusele võtmisel? 

Paneelid võiks katusele panna, aga on jäänud projekteerimise taha. Kuna ei tea väga 
neist tehnoloogiatest, siis ei ole kasutanud .Elektriauto on kallim ja läbisõit väike. Ei ole 
infrat.  

 



 

 

 

Mida sooviksite teha rohkem, kuid täna ei tee? Mis võiks olla selle muutuse juures abiks? 

Sõidaks elektriautoga kui see oleks odavam. Paneks paneelid kui oleks 
tasuvusperspektiiv mõistliku aja sees. Lahtine on riigi aktsiisipoliitika kütustele näiteks.  

 

Kokkuvõte: Vello on teadlik keskkonnateemadest, on nende peale mõelnud, kuid tema 
keskkonnateadlik käitumine avaldub juhul kui see on odavam – parandab vanu asju ja kasutab 
neid võimalikult kaua, sh nõelub sokke. Sõidab ühistranspordiga siis kui see on soodsam või 
mugavam kui autoga sõitmine (ei ole vaja parkimise eest maksta, ja saab baaris napsu võtta), 
ent enamasti sõidab autoga kuna tööandja katab kulud.  

Vellot saaks panna rohetehnoloogiaid kasutama, kui need oleksid sama head kui 
konventsionaalsed (elektriauto läbisõit on 1000 km ja laadimine võtab alla kahe minuti) ja mitte 
kallimad kui tavatehnoloogiad. Samuti ei tohi kannatada elustandard ja mugavus.  

  



 

 

 

Intervjuu 7 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: negatiivne/positiivne 
Nimi: Henry 
Vanus: 30 
Sugu: mees 
Pereseis: vallaline 
Laste arv: 0 
Sissetulek: ei soovinud täpsustada 
Haridus: keskharidus 
Elukoht (maakond, linn): Tallinn 
 
Tabelküsimustik 

„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse Alati 

Liigute enamasti jala või jalgrattaga Harva 

Liigute ühistranspordiga Sageli 

Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid Mitte kunagi 

Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute kaasavõetud kotti Sageli 

Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops Mitte kunagi 

Teil on oma isiklik veepudel kasutuses Alati 

Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, värvitoodete jäägid, ravimid jt)  Alati 

Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid Sageli 

Ostate kaupa mahepoest Mitte kunagi 

Eelistate tavapoes mahekaupa Harva 

Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda Sageli 

Parandate/lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid ega vaheta neid 
kerge käega välja 

Alati 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid Harva 

Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad taaskasutusse Sageli 

Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui olemasolevad enam ei ole 
kasutatavad (näiteks ei vaheta telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas uuem mudel, 
vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

 

Alati 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned korral nädalas Sageli 

Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid Harva 
 



 

 

 

INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, NEG-POS edasine küsimustik  

Kas peate end keskkonnateadlikuks? 

Ei pea. 

Kui tihti käite väljas söömas ja/või tellite toitu? 

Kord nädalas tuleb ette. 

Kust ja kui tihti ostate uusi riideid? Kas second-hand, kiirmood või disaintooted? 

Üldiselt ikka kiirmoepoodidest ja ka disaintooteid, kuna need kestavad kauem. Uusi 
riideid ostan üsna harva.  



 

 

 

Intervjuu 8 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: negatiivne/positiivne 
Nimi: Robin 
Vanus: 30 
Sugu: mees 
Pereseis: suhtes 
Laste arv: 0 
Sissetulek: circa 1000€ kuus neto 
Haridus: keskharidus 
Elukoht (maakond, linn): Tallinn 

Tabelküsimustik 

„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse Alati 

Liigute enamasti jala või jalgrattaga Sageli 
Liigute ühistranspordiga Alati 
Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid Sageli 

Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute kaasavõetud kotti Alati 
Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops Harva 
Teil on oma isiklik veepudel kasutuses Alati 
Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, värvitoodete jäägid, ravimid jt)  Sageli 
Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid Sageli 
Ostate kaupa mahepoest Harva 
Eelistate tavapoes mahekaupa Harva 
Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda Sageli 
Parandate/lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid ega vaheta neid kerge 
käega välja 

Sageli 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid Harva 
Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad taaskasutusse Sageli 
Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui olemasolevad enam ei ole 
kasutatavad (näiteks ei vaheta telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas uuem 
mudel, vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

 
Alati 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned korral nädalas Sageli 
Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid Harva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, NEG-POS edasine küsimustik  

Kas peate end keskkonnateadlikuks? 

Ei pea end väga keskkonnateadlikuks. 

Kui tihti käite väljas söömas ja/või tellite toitu? 

Paar korda nädalas. 

Kust ja kui tihti ostate uusi riideid? Kas second-hand, kiirmood või disaintooted? 

Riideid ostan nii taaskasutuspoest, kiirmoepoodidest kui ka disaintooteid ja ega väga 
tihti ei osta.



 

 

 

Intervjuu 9 

Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: negatiivne/positiivne 
Nimi: Rene 
Vanus: 27 
Sugu: mees 
Pereseis: suhtes 
Laste arv: 0 
Sissetulek: ei soovinud täpsustada 
Haridus: keskharidus 
Elukoht (maakond, linn): Tallinn 
 
Tabelküsimustik 

„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse Alati 

Liigute enamasti jala või jalgrattaga Sageli 
Liigute ühistranspordiga Alati 
Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid Sageli 

Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute kaasavõetud kotti Sageli 
Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops Harva 
Teil on oma isiklik veepudel kasutuses Sageli 
Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, värvitoodete jäägid, ravimid jt)  Alati 
Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid Sageli 
Ostate kaupa mahepoest Mitte 

kunagi 
Eelistate tavapoes mahekaupa Harva 
Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda Sageli 
Parandate/lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid ega vaheta neid kerge 
käega välja 

Sageli 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid Harva 
Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad taaskasutusse Harva 
Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui olemasolevad enam ei ole 
kasutatavad (näiteks ei vaheta telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas uuem 
mudel, vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

 
Alati 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned korral nädalas Sageli 
Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid Harva 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, NEG-POS edasine küsimustik  

Kas peate end keskkonnateadlikuks? 

Ei pea end keskkonnateadlikuks. 

Kui tihti käite väljas söömas ja/või tellite toitu? 

Kord nädalas. 

Kust ja kui tihti ostate uusi riideid? Kas second-hand, kiirmood või disaintooted? 

Disaintooteid ja harvem kui kord kuus. 

 

  



 

 

 

Intervjuu 10 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: negatiivne/negatiivne 
 
Nimi: Erik 
Vanus: 20 
Sugu: mees 
Pereseis: suhtes 
Laste arv: 0 
Sissetulek: 201-400 € 
Haridus: keskharidus 
Elukoht (maakond, linn): Rakvere, Lääne-Virumaa 
 
Tabelküsimustik 

„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse Sageli 

Liigute enamasti jala või jalgrattaga Sageli 
Liigute ühistranspordiga Alati 
Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid Mitte 

kunagi 
Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute kaasavõetud kotti Harva 
Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops Mitte 

kunagi 
Teil on oma isiklik veepudel kasutuses Harva 
Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, värvitoodete jäägid, ravimid jt)  Mitte 

kunagi 
Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid Harva 
Ostate kaupa mahepoest Mitte 

kunagi 
Eelistate tavapoes mahekaupa Harva 
Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda Mitte 

kunagi 
Parandate/lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid ega vaheta neid 
kerge käega välja 

Harva 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid Harva 
Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad taaskasutusse Harva 
Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui olemasolevad enam ei 
ole kasutatavad (näiteks ei vaheta telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas 
uuem mudel, vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

Sageli 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned korral nädalas Harva 
Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid Mitte 

kunagi 
 
 
 
 



 

 

 

INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, NEG-NEG edasine küsimustik  
 

Kas olete nõus, et keskkonnatemaatikat tuleb tõsiselt võtta, ja et igaühe igapäevastest 
tegevustest sõltub keskkonnatingimuste paranemine? 

Jaa, põhimõtteliselt küll jah.  

Kas üldse ja mida te keskkonna hoidmist silmas pidades juba täna teete või plaanite 
lähitulevikus tegema hakata? 

No hea näide näiteks prügi sorteerimine.  

Kas oskate nimetada mõnd cleantech lahendust -  rohetehnoloogiat meilt või mujalt maailmast? 

Ma ei tea, see näiteks kuidas nad (taaskasutatud) plastmassist neid toole teevad.  

Mis takistab teid keskkonnasäästlikumalt käitumast? 

Kindlasti maksumus, otseselt ma pean silmas nüüd toidu poole pealt või riiete poole 
pealt, et odavam ei ole kindlasti alati kõige keskkonnasäästlikum 

Mis motiveeriks Teid kasutama rohelisemaid alternatiive? 

Kui asi ei ole meeletult kallis ja ta on loodussõbralikum variant, siis valiks selle. 
Praeguses elufaasis ma ütlen et hind ikkagi. Kui riik toetaks rohkem seda 
loodussõbralike toodete peale üleminekut, siis oleks päris hea.  

Kas soovite olla keskkonnasõbralikum? Mis ajendaks? Selgitage oma vastust. 

Ma praegu arvan et ma olen fine ja ei ole väga plaani hakata. 

Mis infokanalite läbi sooviksid saada infot rohetehnoloogiate/roheliste alternatiivide kohta? 

Suust suhu jõuaks minuni kõige paremini või näiteks facebooki grupis, et info oleks 
kokku kogutud, aga teda ei ole liiga palju 

Mis Teid ärritab keskkonnakäitumise teema juures? 

Ei ärrita otseselt midagi 

  



 

 

 

Intervjuu 11 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: negatiivne/negatiivne 
 
Nimi: Hannes 
Vanus: 22 
Sugu: mees 
Pereseis: suhtes 
Laste arv: 0 
Sissetulek: 601-800€ 
Haridus: põhiharidus 
Elukoht (maakond, linn): Tallinn 
 
Tabelküsimustik 

„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse Sageli 

Liigute enamasti jala või jalgrattaga Harva 
Liigute ühistranspordiga Alati 
Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid Mitte 

kunagi 
Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute kaasavõetud kotti Harva 
Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops Mitte 

kunagi 
Teil on oma isiklik veepudel kasutuses Harva 
Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, värvitoodete jäägid, ravimid jt)  Mitte 

kunagi 
Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid Harva 
Ostate kaupa mahepoest Harva 
Eelistate tavapoes mahekaupa Mitte 

kunagi 
Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda Sageli 
Parandate/lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid ega vaheta neid 
kerge käega välja 

Sageli 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid Alati 
Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad taaskasutusse Sageli 
Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui olemasolevad enam ei 
ole kasutatavad (näiteks ei vaheta telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas 
uuem mudel, vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

Sageli 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned korral nädalas Mitte 
kunagi 

Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid Harva 
 
 
 
 
 



 

 

 

INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, NEG-NEG edasine küsimustik  
 
Kas olete nõus, et keskkonnatemaatikat tuleb tõsiselt võtta, ja et igaühe igapäevastest 
tegevustest sõltub keskkonnatingimuste paranemine? 
Mingil määral ikka jah, aga see pole aint meie teha. Prügimajandus on ju nagu riiklik, 
meie saame aidata kaasa aga meie ei saa kõike teha. 
 
Kas üldse ja mida te keskkonna hoidmist silmas pidades juba täna teete või plaanite 
lähitulevikus tegema hakata? 
Kui ma poodi lähen, siis ma võtan paberkoti kilekoti asemel. Võiks kasutada nt 
korduvkasutatavaid kõrsi.  
 
Kas oskate nimetada mõnd cleantech lahendust -  rohetehnoloogiat meilt või mujalt maailmast? 
Autorehvid on nt recycled, meil siin kaitseväes padrunihülsid lähevad korduvkasutusse, 
korjame need kokku, sulatatakse üles ja tehakse uued 
 
Mis takistab teid keskkonnasäästlikumalt käitumast? 
Kui ma võin ausalt vastata, siis laiskus 
 
Mis motiveeriks Teid kasutama rohelisemaid alternatiive? 
Taara värk näiteks motiveerib, et saab raha tagasi, mingid sellised asjad kus saab nagu 
teatud asju tagasi 
 
Kas soovite olla keskkonnasõbralikum? Mis ajendaks? Selgitage oma vastust. 
Kui ma ausalt ütlen, siis mind tegelikult ei huvita, minu eluaja jooksul ei juhtu nagunii 
midagi, see et seda keskkonnateemat parandada võtab nii kaua aega 
 
Mis infokanalite läbi sooviksid saada infot rohetehnoloogiate/roheliste alternatiivide kohta? 
Sotsiaalmeedia kaudu 
 
Mis Teid ärritab keskkonnakäitumise teema juures? 
Noo ärritab see, et sellest on eraldi erakond, see on veits nagu pealesurumine, saaks 
kuidagi muud moodi seda teemat käsitleda  



 

 

 

Intervjuu 12 
Intervjueeritava keskkonnateadlikkus/tegutsemine: negatiivne/negatiivne 
 
Nimi: Alar 
Vanus: 20 
Sugu: mees 
Pereseis: vallaline 
Laste arv: 0 
Sissetulek: 0-200€ 
Haridus: põhiharidus 
Elukoht (maakond, linn): Tallinn 
 
Tabelküsimustik 

„Vastake palun järgmistele küsimustele „alati“, „sageli“, „harva“, „mitte kunagi“. Kas te:  

Sordite prügi sh viite pakendid kogumiskonteinerisse Mitte kunagi 
Liigute enamasti jala või jalgrattaga Mitte kunagi 
Liigute ühistranspordiga Alati 
Ostate kasutatud riideid, tarbeesemeid Mitte kunagi 

Käite poes oma ostukotiga, puuviljad-köögiviljad kaalute kaasavõetud kotti Sageli 
Kohvi ostes on teil kasutuses oma tops Mitte kunagi 
Teil on oma isiklik veepudel kasutuses Mitte kunagi 
Viite ohtlikud jäätmed kogumispunkti (patareid, värvitoodete jäägid, ravimid jt)  Mitte kunagi 
Ostate pika kasutusajaga kvaliteetseid tooteid Mitte kunagi 
Ostate kaupa mahepoest Mitte kunagi 
Eelistate tavapoes mahekaupa Mitte kunagi 
Märkate, kui toode on ülepakendatud ja ei vali seda Mitte kunagi 
Parandate/lasete parandada olemasolevaid kodumasinaid ega vaheta neid 
kerge käega välja 

Mitte kunagi 

Parandate enda või pereliikmete rõivaid Mitte kunagi 
Viite korralikud, kuid enam mitte kasutust leidvad rõivad taaskasutusse Mitte kunagi 
Ostate endale uusi asju (riideid, tehnikat jne) siis, kui olemasolevad enam ei 
ole kasutatavad (näiteks ei vaheta telefoni uue vastu seetõttu, et on olemas 
uuem mudel, vaid seetõttu, et see enam ei toimi) 

Mitte kunagi 

Liha-lihatooteid (sh vorst, pasteet jne) sööte vaid mõned korral nädalas Mitte kunagi 
Kasutate keskkonnasõbralikke puhastusvahendeid Mitte kunagi 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

INTERVJUU PERSOONAPÕHINE OSA, NEG-NEG edasine küsimustik  

 Kas olete nõus, et keskkonnatemaatikat tuleb tõsiselt võtta, ja et igaühe igapäevastest 
tegevustest sõltub keskkonnatingimuste paranemine? 

Jah, ma olen nõus sellega  

Kas üldse ja mida te keskkonna hoidmist silmas pidades juba täna teete või plaanite 
lähitulevikus tegema hakata? 

Ei, ei, ei. Ei plaani midagi teha. 

Kas oskate nimetada mõnd cleantech lahendust -  rohetehnoloogiat meilt või mujalt maailmast? 

Elektriautod näiteks 

Mis takistab teid keskkonnasäästlikumalt käitumast? 

Mugavus  

Mis motiveeriks Teid kasutama rohelisemaid alternatiive? 

Kui kõik oleks mugavad, lihtsalt kättesaadavad  

Kas soovite olla keskkonnasõbralikum? Mis ajendaks? Selgitage oma vastust. 

Mingil määral kindlasti jaa, aga ei plaani praegu hakata  

Mis infokanalite läbi sooviksid saada infot rohetehnoloogiate/roheliste alternatiivide kohta? 

Facebooki, youtube jne kaudu  

Mis Teid ärritab keskkonnakäitumise teema juures? 

Võib olla see, et sellega minnakse nagu liiga hulluks, nagu et kõik suruvad seda õudsalt 
peale ja niimoodi. 

 


